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 U Kuli obeležena

Kolonizacija
Crnogoraca

Naš san snova
Potrošačka korpa po evropskim
standardima

Izložba u čast Bele Pehana u 
vrbaskoj Gimnaziji
Obeležena dva 
velika jubileja
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Ljiljana
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Galerija Vrbas

Izložba skulptura
Vojimira Dedeića
Izložba akademskog vajara i dugogodišnjeg 
profesora likovne kulture u vrbaskoj 
Gimnaziji,  biće otvorena 15. decembra
sa početkom u 19 časova.

Neizvesna sudbina

Novi broj Srbobranskih novosti

Otvoreno klizalište

Dva velika jubileja, 110 godina od rođenja i 30 godi-
na od smrti, slikara Adalberta Bele Pehana obeleželi 
su, izložbom njegovih radova, Gradski muzej Vrbasa 
i Gimnazija “Žarko Zrenjanin”. Pehan Mlađi  je bio 
ne samo vrstan slikar i profesor likovne umetnosti 
u vrbaskoj Gimnaziji, nego je bio pionir reklame 
i dizajna, a osnivač je prvog ovdašnjeg foto - kino 
kluba, pošto se bavio i fotografijom.
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Nasilje u porodici je ponaša-
nje kojim jedan član porodice 
ugrožava telesni integritet, du-
ševno zdravlje ili spokojstvo 
drugog člana porodice. Nasi-
lje u porodici je propisano Po-
rodičnim zakonom, ali je i kri-
vično delo. Svako ima pravo na 
zaštitu od nasilja u porodici, u 
skladu sa zakonom. Ovo je u 
najkraćem teoretski definicija 

nasilja, a da li je u praksi tako, 
naročito što se zaštite tiče?! 
Sve više putem medija, žrtve 
se ohrabruju da prijave nasi-
lje, ali šta posle? Zadržavanje 
nasilnika u pritvoru 48 sati?! 
Problem nastaje posle. Sigurne 
kuće postoje samo u velikim 
gradovima, u manjim sredina-
ma žrtva je možda i nakon pri-
javljivanja nesigurna. Nedavno 
je usvojen novi Zakon o nasilju 
u porodici, koji treba da stupi 
na snagu u junu sledeće godi-
ne, i kako kažu,  trebalo bi da  
bude bolji od prethodnog, da 
se nasilnici strožije kažnjavaju, 
a  da se žrtvama pruži dodat-
na sigurnost. O nasilju se go-
vori najčešće krajem novem-
bra i početkom decembra kada 

se obeležava Dan borbe protiv 
nasilja nad ženama i “16 dana 
aktivizma borbe protiv nasi-
lja”. Iznose se jezivi statistički 
podaci. Po podacima se vidi 
da su najčešće žrtve u poro-
dičnom nasilju  žene. Broj pri-
javljenih nasilnika je sve veći, 
ali kako kažu u ustanovama 
koje se bave ovim problemom, 
zapravo je veći broj ohrabre-

nih žrtava koje 
nasilje prijav-
ljuju. Svake go-
dine duplira se 
broj prijava na-
silja nad žena-
ma, od kojih 
se 46 odsto od-
nosi na fizičko, 
30 na psihičko, 
a ostatak na 
verbalno i dru-

ge vrste nasilja. Kako kažu iz 
službe za zaštitu ravnoprav-
nosti, čak i da imamo savršen 
sistem zaštite od nasilja u po-
rodici, ostaće suštinski uzrok 
nasilja, a to je duboko uteme-
ljena rodna neravnopravnost. 
Rodna neravnopravnost i tra-
dicionalna načela u malim sre-
dinama su naročito izražena, 
gde se rodna neravnopravnost 
podrazumeva. Koliko smo svi 
mi učesnici ove pojave, kao žr-
tve, nasilnici ili nemi posma-
trači?! Da li smo nekada bili 
svedoci porodičnog nasilja i 
bili učesnici?! Da li smo prija-
vili, ili smo zatvarali oči i uši, 
pod izgovorom ‘to je njihova 
privatna stvar’?!  Ne, nije pri-
vatna. To je problem svih nas!

Redakcijski komentar

Nasilje
je
problem 
svih
nas

Jasmina Dolapčev – DS, Vrbas

Politika je briga o drugima
Jasmina Dolapčev je profeso-

rica srpskog i rusinskog jezika i 
književnosti, zaposlena u Skup-
štini Grada Novog Sada u Sek-
toru za informisanje od 1986. 
godine. U Demokratskoj stran-
ci je od 1996. godine, članica je 
Glavnog odbora, potpredsedni-
ca Pokrajinskog odbora Foru-
ma žena i predsednica lokal-
nog FŽ DS. „90-ih godina, kada 
sam se učlanila u Demokratsku 
stranku, nisam to tada zapravo 
doživljavala kao političko, već 
kao angažovanje u funkciji od-
brane samog života, egzisten-
cije. Takvo je vreme bilo. Sve 
je bilo obezvređeno, na snazi 
ponižavanje zdravog razuma, 
zaglupljivanje i zastrašivanje, 
a sa socijalnog aspekta potpu-
no beznađe. U takvom vreme-
nu, kada imate dvoje male dece, 
teško je sedeti skrštenih ruku, 
mirno gledati njihovo odrasta-
nje i čekati da neko drugi do-
nese promene umesto vas. Tada 
odlučujem da se aktivno su-
protstavim takvoj vlasti. Zbog 
sličnih razloga sam još uvek ak-
tivna u politici“, kaže Dolap-
čev. Za dvadeset godina „stra-

načkog staža“, i kada je Demo-
kratska stranka bila na vlasti 
na svim nivoima, nije ni jed-
nom nigde bila u izvršnoj vla-

sti niti je, kako kaže, zahvalju-
jući stranačkoj pripadnosti na-
predovala na poslu. „Smatram 
da i žene i muškarci na mesta 
na koja se postavljaju, biraju 
ili imenuju prvenstveno mo-
raju imati najbolje karakteri-
stike za to mesto i samo njiho-
vo znanje, stručnost i iskustvo 

moraju biti merilo za to ko će 
biti na tom mestu. Svedoci smo 
da to nije slučaj i da se sve češće, 
ne samo da se ne biraju najbo-

lji, već upravo suprotno. 
I opet imamo ponižava-
nje zdravog razuma. Ve-
ćim učešćem žena u po-
litici dobilo bi se na kva-
litetu upravo u tom delu, 
jer je ženama po prirodi 
stvari važno da se posao 
što bolje i kvalitetnije za-
vrši. Žene uspešno mogu 
delovati na više različi-
tih strana, više se tru-
de, savesnije su, marlji-
vije izvršavaju zadatke, 
ne ostavljaju za sutra, re-
šavaju problem odmah 
čim se pojavi“, istakla 
je  Dolapčev. Ona sma-
tra da je jako važno da 

bude više žena na mestima od-
lučivanja, jer je za žene primar-
na briga da naša deca žive bolje 
i bezbrižnije. „Za mene je naj-
draža definicija politike da je to 
briga o drugima i time se ruko-
vodim u svom bavljenju politi-
kom“, kaže Jasmina Dolapčev. 

Marija Zlatović Arsenijević – SNS, Vrbas

Žene imaju odlične ideje
Marija Zlatović Arsenijević je 

diplomirani ekonomista i tre-
nutno radi kao direktor Turi-
stičke organizacije Vrbas. Pred-

sednica je Saveta za turizam u 
OO SNS i član Internet tima 
Unije žena Srpske napredne 
stranke. Član je SNS-a od nje-
nog osnivanja, učlanila se još 

kao student. “U tom periodu, 
za mene je to bila nova mla-
da stranka, sa mladim ljudi-
ma koji su bili željni dokaziva-
nja, željni rada i što je najbitni-
je verovali smo da možemo da 
promenimo Srbiju. Ispostavilo 
se kao tačno, iako je u mnogim 
momentima izgledalo poprilič-
no teško. Za mene je Srpska na-
prdena stranka bila, a i ostala 
odličan izbor, s obzirom da je 
to stranka koja želi ekonom-
ski  prosperitet Srbije, želi da 
uvede Srbiju u Evropsku Uni-
ju, da od nje napravi moder-
nu zemlju,  a opet to je stran-
ka koja sebično čuva nacional-
ne interese”, kaže Zlatović Ar-
senijević. Ona napominje da 
žеnе činе višе od polovinе sta-
novništva, a na globalnom ni-
vou jе i daljе manjе od 30 odsto 
žеna kojе učеstvuju u donošе-
nju odluka. “U manjim sredi-
nama, ovaj problem je još uoč-
ljiviji. Iz tog razloga svaka žena, 

koja je u prilici treba da se pri-
ključi stranci , bilo da želi ak-
tivno bavljenje politikom ili ne. 
Moramo da shvatimo da ukoli-
ko budemo na mestima gde naš 
glas može da se čuje, samo tako 
možemo da utičemo na odre-
đen problem”, istakla je Zlato-
vić Arsenijević i dodala: “Si-
gurna sam da žene, pogotovo 
u današnje vreme, kako bi bile 
uspešne u karijeri, posvećene 
majke i supruge, nemaju mno-
go  vremena za razne aktivno-
sti.  Međutim,  veoma je bitno 
svako angažovanje žena u po-
litici, u bilo kom obimu, ono je 
dobro došlo. Što nas bude više, 
lakše ćemo se izboriti za sva 
prava. Verujem da postoji ve-
liki broj žena koje imaju odlič-
ne ideje i koje su jako kreativ-
ne, vredne, bez obzira na ško-
lu ili godine, nama su te ideje 
potrebne”, smatra Zlatović Ar-
senijević.

Projekat “Žene u politici” finansijski podržalo Ministarstvo kulture i informisanja
Republike Srbije. “Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu, nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva”
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Parlament Malog Iđoša o izmenama budžeta  za tekuću godinu

Korekcije u dva smera

Izmene i dopune  budžeta 
opštine Mali  Iđoš, na sednici 
održanoj 24. novembra, usle-
dile su zbog korekcija koje su 
bile neophodne, kako je poja-
snio Silard Baranji, rukovodi-
lac Odeljenja za finansije. On 
je objasnio odbornicima da je 
prvi razlog korekcije usklađi-
vanje sredstava za isplatu obi-
ma plata korisnika budžeta, jer 
su se tu našle i po-
trebe za platama 
bivših funkcione-
ra lokalne samo-
uprave, i  traženo 
je povećanje sred-
stava za te name-
ne, što je odobri-
lo Ministarstvo 
finansija. U dru-
gom pravcu ko-
rekcija budžeta je 
išla za potrebe funkcionisalnja 
novog  javnog preduzeća koje 
će se baviti komunalnim potre-
bama i problemima opštine. Do 
sada su komunalno održavanje 
na sebe preuzimale mesne za-
jednice, što više nije u skladu sa 
Zakonom o obavljanju komu-
nalnih delatnosti  i za to se ja-

vila potreba o formiranju jed-
nog takvog preduzeća na nivou 
opštine.“Inače, sam budžet  je 
smanjen za 7,5 odsto u odno-
su na ono što smo imali u reba-
lansu“, rekao je Baranji. Na istoj 
sednici jednoglasnoj je usvo-
jena Odluka o utvrđivanju za-
kupnina za poslovni prostor u 
javnoj svojini ove opštine i ona 
se bazira na tržišnim vredno-

stima.Ono što je posebno važ-
no za zasedanje lokalnog par-
lamenta jesu odluke o formira-
nju javnog preduzeća „Komu-
nal Mali Iđoš“ doo.Pravne pro-
cedure koje predstoje na konač-
nom konstituisanju ovog pre-
duzeća sa njegovim organima 
i telima  prezentovao je na sed-

nici, pravnik, Zoran Pustahija 
i sve te odluke su dobile zele-
no svetlo lokalnog parlamen-
ta.Doneta je i važna odluka o 
prestanku poslovnih aktivnosti  
Javnog preduzeća za građevin-
sko zemljište, puteve i izgrad-
nju objekata zajedničke komu-
nalne potrošnje i pripajanje no-
vom komunlanom preduzeću. 
Na sednici je formirano rad-
no telo za sprovođenje postup-
ka razdvajanja Centra za soci-
jalni rad opštine Bačka Topola 
i Mal Iđoš, a pripremna doku-
mentacija trebala bi da bude za-
vršena do 1. aprila naredne go-
dine, rekao je Siđi Ištvan, pred-
sednik SO Mali Iđoš. Data je sa-
glasnost na zaključenje Ugovo-
ra opštine sa Telekomom Srbije 
o postavljanju telekomunikaci-
one opreme. Imenovana  je  Ko-
misija za ravnopravnost polova, 
razrešeni su i imenovani novi 
članovi nadzornih  i upravnih 
odbora ustanova i preduze-
ća.Usvojeni su izveštaji i pro-
grami rada  javnih preduzeća 
i ustanova opštine za prošlu, 
tekuću i narednu godinu.                                                                                                                                          
                                             Lj.N

 Nezadovoljni zbog situacije u 
preduzeću i neizmirenih 11 za-
rada,  zaposleni u JP za prevoz 
putnika “Vrbas”, u znak prote-

sta  parkirali su atobu-
se neko vreme 

na putu 

ispred opštine. “Treba neko da 
bude garant za ovu firmu. Op-
ština treba da nam pomogne, 
jer je  osnivač preduzeća. Tra-
žimo sada da nam rukovodstvo 
opštine pomogne i nađe reše-
nje. Mi očekujemo da oni reše 
problem, jer mi radnici ga ne 
možemo sami rešiti. Teška je 
situacija, morali smo tužiti fir-
mu zbog nesiplaćenih 11 zara-
da. Trebali bi kao osnivači da 

se dogovore sa NIS-om i osta-
lim poveriocima, da na neko 
vreme zamrznu potraživanja”, 
rekao je Predrag Baletić, pred-
sednik Sindikata u JP za prevoz 
putnika i dodao da se nada da 
će opština pokušati da reši pro-
blem. S druge strane u opšti-

ni kažu da su  svakodnevno 
vodili raz-

govo-
re sa 
N I S -
om i  
o s t a -
lim po-
v e r i o c i -
ma. “Treba-
lo je da postoji 
dogovor između menadžmen-
ta firme i radnika, već kada je 
došlo do toga da puštaju tužbe 

za zaostale zarade, trebali su da 
se dogovore i na drugi način to 
da urade, a ne odjednom njih 
40 da tuži firmu i  da imamo 
blokadu od 10 miliona dinara.  
Ipak i dalje tražimo rešenje, a 
jedno od mogućih je da nađe-
mo partnersku firmu”, rekao 
je Glušac i dodao da opština 

više nema osnova po kome 
bi  isplaćivala novac, 

jer ovo preduzeće 
nije direktan ko-

risnik budžeta. 
On se nada da 
će problem u 
ovom predu-
zeću ipak biti 
rešen. “Stupio 

sam u kontakt 
sa ministrom 

za rad  i zapošlja-
vanje, Aleksanrom 

Vulinom, ovih dana oče-
kujemo kontakt sa nekim od 
državnih sekretara”, rekao je 
Glušac.                                 S.K.

 Autobusi JP za prevoz putnika “Vrbas” ponovo saobraćaju

Traže rešenje Usvojen rebalans budžeta

Na poslednjoj sednici SO Sr-
bobran, izmenjen je sastav Op-
štinskog veća; umesto Ifju Zol-
tana, koji je podneo neopozi-
vu ostavku, samo konstatova-
nu od strane Skupštine opšti-
ne, na mesto člana Opštinskog 
veća zaduženog za prosvetu i 
kulturu izabran je Zoran Mi-

jić, član GG “Zoran Dudvar-
ski”. Većinom glasova, Skup-
ština opštine usvojila je odlu-
ku o trećem rebalansu budže-
ta opštine Srbobran za 2016. 
godinu, saglasnost na odluku 
o statusnoj promeni pripaja-
nja JP “Direkcija za urbanizam 
i izgradnju” JKP “Graditelj”, 
novu odluku o maksimalnom 
broju zaposlenih na neodre-
đeno vreme za svaki organi-
zacioni oblik u sistemu lokal-
ne samouprave za 2015. godi-
nu, odluku o usklađivanju po-
slovanja JKP “Graditelj” sa Za-
konom o javnim preduzećima, 
zatim odluku o izmeni nadlež-
nog organa u određenim odlu-
kama SO Srbobran, odluku o 
davanju na korišćenje Centru 

za socijalni rad stanova i stam-
benih zgrada u javnoj svojini, 
odluku o ukidanju statusa jav-
nog dobra, odluku o davanju 
stanova u zakup i na korišće-
nje radi rešavanja stambenih 
potreba izabranih, postavlje-
nih i zaposlenih lica, kao i od-
luku o davanju prostorija na 

korišćenje Me-
snoj zajednici 
Nadalj. Takođe, 
Skupština op-
štine je donela 
odluku o brati-
mljenju i uspo-
stavljanju dugo-
ročne saradnje 
između opštine 
Srbobran i gra-

da Miškin u Jaroslavskoj obla-
stu, u Rusiji. Usvojen je Pro-
gram za unapređenje uslova 
života lokalne zajednice, a po-
sebno za izgradnju infrastruk-
turnih objekata i drugih obje-
kata, zatim druge izmene i do-
pune Godišnjeg programa po-
slovanja JKP “Graditelj”, izve-
štaj o izvršenju budžeta za pe-
riod januar – septembar 2016. 
godine, izveštaj o poslovanju 
i završni račun DZ “Dr Đorđe 
Bastić“ za 2015. godinu, izve-
štaj o izvršenju Plana rada i 
Finansijskog plana iste usta-
nove za period 01. januar - 31. 
decembar 2015. godine, kao i 
plan rada i finansijski plan DZ 
za 2016. godinu.

Promene u Opštinskom veću Srbobran

Na sednici je doneta i odluka o bratimljenju i uspostavlja-
nju dugoročne saradnje između opštine Srbobran i grada 
Miškin u Jaroslavskoj oblastu, u Rusiji.

Nakon što su zaposleni u Javnom preduzeću za prevoz putnika “Vrbas”, obustavili rad na 
jedan dan, već sutradan autobusi ovog prevoznika saobraćali su po ustaljenom redu vožnje. 
Rukovodstvo opštine pokušava da nađe rešenje za ovo preduzeće.

Na sednici Skupštine opšti-
ne Kula, održanoj 29.novem-
bra, konstantovan je Izveštaj 
o izvršenju Odluke o budže-
tu za 2016. za period od 1.01. 
do 30.09. 2016. godine. Na sed-
nici je doneta je  Odluka o vi-
sini stope poreza na imovinu 
u opštini Kula, Odluka o po-
kretanju postupka likvidacije 
JP „Zavod za izgradnju“ Kula 
i  stavljanje van snage Odluke 
o utvrđivanju mesečne nakna-
de za rad imenovanim članovi-
ma Nadzornog odbora „Zavod 
za izgradnju“ Kula. Takođe, na 
sednici SO Kula su donete su 
Odluke u vezi postupka likvi-
dacije Zavoda za izgradnju op-
štine Kula. Poslovi koji su bili u 
nadležnosti Zavoda za izgrad-
nju preneti su na Opštinsku 
upravu Kula i javna komunal-

na preduzeća. Iz tog razloga do-
neta je  Odluka o obavljanju ko-
munalnih delatnosti, Odluka o 
utvrđivanju doprinosa za ure-
đivanje građevinskog zemljišta, 
Odluka o otuđenju i davanju u 
zakup i pribavljanju građevin-
skog zemljišta, Odluka o uslo-
vima i visini naknade za us-
postavljanje prava službenosti 
prolaza i postavljanja objeka-
ta na površinama javne name-
ne i nepokretnostima u javnoj 
svojini opštine Kula, kao i data 
saglasnost na izmene i dopune 
Programa poslovanja JKP „Ko-
munalac“ Kula, JKP „Vodovod“ 
Crvenka, JKP „Radnik“ Sivac i 
JKP „Ruskom“ Ruski Krstur za 
2016. godinu. Na sednici je pri-
hvaćen Izveštaj o radu Doma 
kulture Sivac za 2015. godinu.                                                                                     
M.V.

„Budžet se koriguje kako bi se usaglasio iznos sredstava za plate budžetskih korisnika i po-
trebe funkcionisanja novog komunalnog preduzeća“, izjavio je Silard Baranji, rukovodilac 
Odeljenja za finansije, opštine Mali Iđoš.

Likvidacija “Zavoda za izgradnju”
Sednica Skupštine opštine Kula

Nakon protesta 
zaposlenih u JP za 

prevoz putnika “Vrbas”, 
putem saopštenja za javnost, 

oglasile su se gotovo sve opozici-
one stranke u opštini, kao i Savez 

samostalnih sindikata opštine Vrbas. 
Svi oni optužuju rukovodstvo 

opštine i menadžment preduzeća 
za trenutnu situaciju u kojoj 

se nalazi JP za prevoz 
putnika “Vrbas”.
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 Žene preduzetnice

„Borimo se svojim radom i znanjem. Radimo najbolje što 
umemo u skladu sa onim što smo naučili i prateći novine u 
našoj oblasti, a u centru rada nam je pacijent“, kaže Bojana 
Kovačević Vujović, direktor apoteka „Bojana Lek“.
Apoteka „Bojana Lek“ ne-

davno je obeležila deset godi-
na rada, tokom kojih je od sa-
mostalne apoteke prerasla u 
zdravstvenu ustanovu i utro-
stručila broj zaposlenih. Ipak, 
naglasak je i dalje na tome da 
je u pitanju porodični posao 
i porodična apoteka okrenu-
ta dobrobiti pacijenata. Poro-
dični posao ove godine je pre-
uzela Bojana Kovačević Vujo-
vić od svoje majke, Rade Kova-
čević, koja je osnivač i vlasnik.  
Ove uspešne žene, diplomira-
ni farmaceuti, imaju ozbiljno 
iskustvo u apotekarstvu i vrlo 
ozbiljne planove. 
„Već sam pošla majčinim sto-
pama, izborom da kao i ona 
studiram farmaciju, pa je pre-
uzimanje posla koji je ona po-
krenula i razradila, bio logičan 
nastavak. U razgovoru sa maj-
kom, zaključile smo da je ne-
ophodno nastaviti i nadogra-

diti započeti rad“, kaže Boja-
na Kovačević Vujović, direk-
tor ove zdravstvene ustanove.

Bojana je završila farmaci-
ju 2003. godine i, kao stipen-
dista vrbaskog Doma zdrav-
lja, imala je obavezu da obavi 
pripravnički staž u gradskoj 
apoteci, što je i učinila. Dva-
naest godina je potom radila u 
farmaceutskoj kući u Novom 
Sadu. To joj je, tvrdi, otvara-
lo nove vidike. Da osim rada 
u apoteci i upoznavanja novih 
lekova, upozna i drugu stranu 
priče, koja se ticala same proi-
zvodnje lekova, njihove distri-
bucije, marketinga i prometa 
na terenu. Sva ta znanja i isku-
stva sada primenjuje u apoteci 

„Bojana Lek“. 
„Konkurencija jeste sve veća i 
oštrija. Verujem da svaki laik 
može da primeti i da je prilič-
no nelojalna. Ali mi se bori-
mo svojim radom i znanjem. 

Radimo najbolje što umemo 
u skladu sa onim što smo na-
učili i prateći novine u našoj 
oblasti, a u centru rada nam je 
pacijent. Ne izdajemo namir-
nice ili garderobu, već lekove 
koji pomažu ljudskom zdrav-
lju, ali mogu i da mu naštete, 
ako nema odgovornosti“, na-
glašava Bojana.  

Važna odlika ove ustanove 
je i u tome što su, pored grad-
ske, jedina apoteka u kojoj je 
moguće obavljanje pripravnič-
kog staža jer imaju galensku 
laboratoriju za spravljanje le-
kova i preparata. Bojana veru-
je da tajna uspeha i napretka 
leži upravo u ovoj laboratoriji 
iz koje izlaze medikamenti po-
sebno pripremljeni za potrebe 
svakog pacijenta. Namera im 
je i da postanu dostupniji gra-
đanstvu tako što će, osim dva 
prodajna mesta u gradu, otvo-
riti ogranke u naseljima vrba-

ske opštine.
„Zakon je za apoteke i zdrav-
stvene ustanove prilično strog, 
ali mislim da je tako s punim 
pravom. Slično je i sa inspek-
cijama, ali kada se radi u skla-
du sa propisima, onda tu go-
tovo da nema nikakvih smet-
nji i problema“, otkriva Boja-
na Kovačević Vujović, dodaju-
ći da su kao ustanova nedavno 
pohvaljeni od strane Farmace-
utske komore. 

Bojana poručuje da veli-
ku ličnu odgovornost ima ne 
samo prema porodičnom po-
slu, već da tu odgovornost  ose-
ća svaki put kada uđe u apote-
ku, jer su joj povereni ljudski 
životi. Tu vrstu odgovornosti 
zahteva i od zaposlenih. Apo-
teka je otvorena 365 dana u go-
dini. To se odnosi na central-
ni objekat u ulici Save Kovače-
vića, koji je zatvoren samo je-
dan dan u godini.             A.S. 

U Ministarstvu finansija već 
je formirana radna grupa koja 
treba da pripremi novi zakon 
kojim bi naša akcizna politi-
ka za ovu robu trebalo da se 
uskladi sa standardima EU. 
Ukoliko se dosledno budu sle-
dila uputstva Brisela, dažbine 
za domaću rakiju i viski mo-
rale bi da budu iste, odnosno 
naša žestina moraće da posku-
pi za 192 dinara po litru. Dru-
gim rečima, sadašnja akciza 
na srpsku šljivovicu koja izno-
si 124 dinara, biće 316 dinara, 
koliko se plaća i na litar uvo-
znog viskija. Ovakva drastič-
na korekcija plod je upozore-
nja EK, koja smatra da akci-
zna politika u sektoru žesto-
kih alkoholnih pića favorizu-
je domaća alkoholna pića, što 
nije u skladu sa principima 
Brisela. Izvor „Blica“ iz Vla-

de kaže da je zbog ovako čvr-
stog stava gotovo izvesno da 
će morati da se menja akcizna 
politika za domaću ra-
kiju, ali i cigarete. Za 
razliku od rakije 
gde bi trebalo da 
udar bude drasti-
čan, kod poveća-
nja akciza na ciga-
rete će se ići postu-
pno jer će se izradi-
ti akcizni kalendar z a 
naredne četiri go-
dine. U njemu će 
se, kao i u prethod-
nom, dva puta go-
dišnje kori-
govati 
o v e 
dažbi-
ne. Nai-
me, u EU je visina minimalne 
akcize 90 evra na 1.000 ciga-

reta, a u Srbiji je to 50 evra. Tu 
razliku treba da premostimo 
u narednim godinama. Tre-
ba da se zna da u Srbiji se na 

cigarete plaćaju spe-
cifična i progresivna 
akciza. Specifična tre-
nutno iznosi 58,5 dina-
ra po pakli a progresiv-
na je 33 odsto na malo-
prodajnu cenu - objaš-

njava naš sagovornik. On 
dodaje da su ove nepopu-

larne mere uslov za otva-
ranje poglavlja 16 i 29. Iz 
Ministarstva finansija je 
potvrđeno, kako navodi 

Blic, da će do promena 
u akciznoj politici doći.

Skuplje cigarete i alkohol
Veće akcize po zahtevu EU

Posebna odgovornost 

Daleko smo mi od Evrope
Napuniti potrošačku kor-

pu po evropskim standardi-
ma u Srbiji postaje nemo-
guća misija. Pro-
sečna potrošač-
ka korpa iznosi 
više od 67.000 
dinara, a samo 
za kupovinu hra-
ne i plaćanje me-
sečnih računa, prema 
poslednjim merenji-
ma, u maju ove go- d i -
ne, trebalo je izdvojiti 1,53 
mesečne srpske plate! Vred-

nost minimalne potrošačke 
korpe od 34.965 dinara, 

znatno oskud-
nije po sastavu 

i količini, po-
krivalo je nešto 

manje od jednog 
“proseka”, 0,80 srp-

skih zarada. Što se 
tiče strukture izdata-

ka, isti redosled je i 
u pro- sečnoj i minimal-
noj po- trošačkoj korpi. 
Razlika je jedino u znat-
no većem izboru namirnica. 

Na standardnu korpu za hranu 
i piće mesečno “odlazi” 25.845, 
a na minimalnu 10.000 dina-
ra manje. Upola manje je sve-
žeg mesa i voća u “mini-kor-
pi”, nedostaju med, kačkavalj, 
burek, čokolada za kuvanje, ali 
i majonez, gotova supa, čaj...
Prosečna plata, koja je prema 
podacima Republičkog zavo-
da za statistiku iznosila 43.951 
dinar, sve viša “kaska” za me-
sečnim troškovima.

Naš san snova - potrošačka korpa po evropskim standardima 

Šta je sve poskupelo proteklog meseca
U zavisnosti od marketa, 

ali prosek je tu negde, 

t o -
kom no-

vembra su 
p o s k u p e l i 

mlečni proizvodi, smr-
znuto i konzervisano povr-

će, topli napici i sokovi, kao 
i sredstva za negu lepote. To 

su samo neki 
od proizvoda 
koji su u no-
vembru dobi-
li novu, višu 
cenu. Kada 

su u pitanju mlečni proi-
zvodi, većina sireva poskupe-
la je za oko 10 odsto, dok je 
prerađeno i smrznuto povr-
će dobilo, višu cenu za čak 20 
odsto. Sokovi pojedinih pro-
izvođača u proseku su “otišli” 

za šest do 10 odsto. Kada su u 
pitanju proizvodi za negu le-
pote, njihovo poskupljenje je 
bilo oko dva odsto.Porast ovih 
cena nisu svakako odraz pora-
sta kupovne moći građana, ali 
trgovci su iskoristili verovatno 
povećanje cene goriva i elek-
trične energije i to im je izgo-
vor za poskupljenje.Istinu za 
volju, treba priznati da veće 
cene goriva kao i struje stvara-
ju troškovni pritisak kod pro-
izvođača.

Apotekarska ustanova „Bojana Lek“

Ako je suditi po zahtevu Evropske unije, akcize na domaća žestoka pića i cigarete biće
povećane od Nove godine.

Za kupovinu namirnica i plaćanje mesečnih računa srpskoj porodici potrebna skoro jedna 
i po prosečna zarada. Za hranu i izmirenje dažbina potrebno 67.117 dinara
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Ove godine na gazdinstvu PP 
„Sava Kovačević“  u Vrbasu ,za-

sejana je pšenica na 710 hek-
tara, prošle godine je bila se-
jana na površini  oko 800 hek-
tara, ali zato su ove godine u 
jesenjoj setvi povećane povr-
šine pod uljanom repicom i to 
za sto odsto, pa je ova kultura 
zasejana na oko  dvesta hekta-

ra. Zasejano je u jesenjoj setvi  
i  100 hekatra raži, a ono što 

dominira u ratarskoj 
proizvodnji  na ovom 
poljopr iv rednom 
gazdinstvu je  se-
menska pšenica i se-
menski kukuruz, koji  
se seje i na površina-
ma od hiljadu  hek-
tara, s obzirom da na 
gazdinstvu posedu-
ju sopstvenu primar-
nu preradu i sušare i u 
toj oblasti ostvaruju i 
najveći profit. “Što se 
tiče ovogodišnje setve 
ona je bila nešto sku-
plja u odnosu na lanj-
sku, prvo zbog cena 

goriva i nepovoljnih vremen-
skih prilika koje su vladale 
u oktobru i tokom cele jese-
ni, kada je inače  vreme setvi. 
Što se tiče mineralnih đubri-
va koristila se klasika, mešana  
MPK đubriva i ono nije bilo 
skuplje, nešto je čak i jeftini-

je. To što smo malo smanji-
li površine pod pšenicom je 
zbog toga što i nismo hteli više, 
zato smo posejali  jesenas  se-
damdeset hektara  nove lucer-
ke,“kaže Andrić. Trenutno na 
ovom gazdinstvu se radi zim-
sko zaoravanje i čeka se ispo-
ruka šećerne repe sa oko 650 

hektara na koliko je  posejana 
. Nakon isporuke šećerani ove 

repe, može se reći da će svi je-
senji radovi biti okončani u pr-
voj polovini decembra, ostaju 
pripremne radnje i poslovi za 
proleće i prolećnu setvu povr-
tarskih kultura. „Ima planova 
za narednu godinu da sejemo, 
moguće, veće površine  parce-
la zemljišta pod raznim povr-

tarskim kulturama, tim pre jer 
se ovde radi i već je gotov gra-

đevinski deo sušare za povrće, 
naredne godine čim se ugra-
di adekvatna oprema u suša-
ri, ići će se na sušenje povr-
ća, i  stoga postoji mogućnost 
da zasejemo veće površine na 
proleće,“priča Andrić.  Što se 
tiče prinosa ostvarenih u pret-
hodnoj setvi,  ona je bila više 
nego uspešna što se tiče ratar-
ske proizvodnje, bili su visoki 
prinosi pšenice, a kukuruza 
čak i rekordni prinosi i kretali 
su se na nekim parcelama ovog  
poljoprivrednog gazdinstva i 
do devet tona po hektaru. PP 

„Sava Kovačević“, osim kvali-
tetne zemlje raspolaže sa zao-
kruženim sistemom za navod-
njavanje, pa se zasejane poljo-
privredne kulture navodnjava-
ju na površini od oko 90 po-
sto zemljišta. Na ovim polji-
ma prisutni su razni sistemi  
navodnjavanja, od visokih si-
stema, centar pivot, lineranih 
sistema navodnjavanja do tzv.
tifona.                                Lj.N.            

Zasejana pšenica na poljima PP“Sava Kovačević“-u toku  zimsko zaoravanje

Skuplja ovogodišnja setva hlebnog zrna  
„Ove godine zasejali smo 710 hektara pšenice, što je  nešto manje u odnosu na lane. Setva je bila skuplja u odnosu na lanjsku i zbog cena nafte, ali i teška 
zbog loših vremenskih prilika koje su vladale tokom jeseni, kada je  vreme za setvu“, kaže Željko Andrić, direktor Ratarske proizvodnje.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Upotreba azota pri zaoravanju žetvenih ostataka
Poznata je od ranije potre-

ba primene određene količi-
ne azotnih đubriva prilikom 
zaoravanja organskih ostata-
ka kukuruzovine, suncokre-
ta, i ostalih okopavina, nepo-
sredno pred setvu useva str-
nih žita.Ističe se to godinama 
kako ne bi došlo do tzv. azot-
ne depresije na usevima str-
nih žita izazvane imobilizaci-
jom (blokadom) azota u mi-
kroorganizama. Preporuka je 
da pri zaoravanju kukuruzo-
vine pred setvu strnih žita tre-
ba, uz onaj deo NPK hraniva 
potrebnih usevima za jesen i 
zimu, zaorati i 50-100kg/ha 
uree ili eventualno AN-a, od-
nosno KAN-a. Da bi se ista-
kla važnost istog govorilo se 
da ta količina azota ne ulazi u 
bilans hraniva za naredni usev 
strnih žita, kao što i jeste u ve-
ćoj meri. Jednako tako, da po-
ljoprivrednici ne bi smatrali tu 
meru za dodatni trošak, govo-
rilo se i da taj deo azota ula-
zi u bilans hraniva. Pri zaora-
vanju organskih ostataka si-
romašnih azotom neposred-
no pred setvu pšenice, osim 

potreba za rast i razvoj use-
va strnih žita do dejstva azota 
iz prihrane, treba uneti azota 
(najbolje u obliku uree) da bi se 
poboljšao rad mikroorganiza-
ma. Naime, za razgradnju ku-
kuruzovine, mikroorganizmi 
troše azot iz te kukuruzovine 
(sadrži oko 0,85 %) i azot iz ze-
mljišta, koji može biti tzv. rezi-
dualni azot tj. azot zaostao iza 

prethodnog useva kukuruza 
na dubini do 30 cm, na koju 
se dubinu zaorava kukuruzo-
vina. Da bi se stekao uvid u po-
trebe za đubrenje useva strnih 
žita azotom na predusevu ku-
kuruzu pri zaoravanju kuku-

ruzovine, što je najčešći slučaj, 
starija literatura navodi da je 
potrebno uneti azota toliko da 
ga sa azotom iz kukuruzovine 
(oko 0,85 %) bude 1,2 %. Drugi 
autori navode potrebe za do-
punom azota do 2,00 %, treći 
da po toni kukuruzovine tre-
ba zaorati 6 do12kg azota, itd.  
Smatra se da setvi strnih žita 
treba pristupiti posle tri nede-

lje od zaoravanja kukuruzo-
vine, jer je taj period pri opti-
malnim uslovima vlage i tem-
perature dovoljan da se kuku-
ruzovina u zemljištu razgra-
di radom mikroorganizama, 
kada praktično prestaje imo-

bilizacija azota i nastupa pe-
riod mineralizacije tj. osloba-
đanja hraniva iz izumrlih tela 
mikroorganizama. Pri labo-
ratorijskim uslovima uz opti-
malnu vlažnost zemljišta i op-
timalne temperature, uz meša-
nje (aeraciju) uzorka zemljišta 
u kojem su uneseni suvi biljni 
ostaci, proces mineralizacije 
može započeti i pre tri nedelje, 
ako se uz slamu unese i azot. U 
poljskim uslovima kukuruzo-
vina se može naći i dve godine 
posle zaoravanja, naročito ako 
sa istom nije zaorano dovolj-
no azota za potrebe mikroor-
ganizama. Da bi se u laborato-
rijskim uslovima vratila u mi-
neralni oblik iz tela mikroor-
ganizama ona količina mine-
ralnog azota koja je unesena u 
posudu sa zemljom i suvim or-
ganskim ostacima, pri postav-
ljanju ogleda, treba period oko 
100 do 110 dana. To je u labo-
ratorijskim (strogo kontrolisa-
nim) uslovima četiri meseca. 
U poljskim je to duže. U našim 
klimatskim uslovima najveća 
je mineralizacija tokom pro-
lećnih meseci (maj, jun) kada 

su temperature 25 -32 stepe-
na celzijusa uz dovoljno vlage 
u zemljištu. 

Zaoravanje kukuruzovine je 
korisno zbog vraćanja zemlji-
štu 50 do 150 kg/ha azota. Po-
sebno treba uvek imati na umu 
da su svi mikrobiološki proce-
si u zemljištu reverzibilni,od-
nosno odvijaju se u svim prav-
cima. Treba istaći da uz napred 
navedenu razgradnju humusa 
i oslobađanja hraniva iz njega, 
unošenjem velike količine ku-
kuruzovine, radom mikroor-
ganizama se čak veći deo za-
orane kukuruzovine pretva-
ra u humus. Smatra se da se 
od zaoranih organskih osta-
taka oslobodi godišnje manje 
od 2 pa do 10 % ili za 10 godi-
na 25 % azota, ali je unošenje 
kukuruzovine iniciralo veće 
oslobađanje azota iz humusa, 
nekoliko meseci kasnije. Veći 
deo zaoranih organskih osta-
taka preduseva se humificira i 
ostaje kao zalog za budućnost.

Savetodavac,
Dipl.ing. Vladimir Rankov  
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Razvojni fond APV u Kuli

Predstavljeni konkursi
U saradnji sa Kancelarijom 

za lokalni ekonomski razvoj 
opštine Kula,  u Kuli su pred-
stavnici Razvojnog fonda Au-
tonomne Pokrajine Vojvodine 
predstavili aktuelne konkurse 
namenjene poljoprivrednici-
ma i preduzetnicima koji žele 
da uz pomoć povoljnih uslo-
va finansiranja unaprede svo-
je poslovanje. Predstavnici Ra-
zvojnog fonda Autonomne Po-
krajine Vojvodine, Olga Radun 

i Radenko Lečić, prisutne su 
upoznali sa aktuelnim kon-
kursima. Razvojni fond tre-
nutno ima otvorenih 11 kon-
kursa, od kojih je 5 namenjeno 
pravnim licima i preduzetni-
cima sa teritorije Vojvodine, 5 
je namenjeno nosiocima regi-
strovanih poljoprivrednih gaz-
dinstava, dok je jedan name-
njen za predfinansiranje pro-
jekata Evropske unije i bila-
teralnih donatora.            M.V.

Dualno obrazovanje u SSŠ „4.juli“ - Vrbas

Ispunjavaju uslove

Radni sastanak povodom 
predloga i pokušaja da SSŠ“4.
juli“ iz Vrbasa uđe u sistem 
dualnog obrazovanja održan 

je u ovoj školi. Sa profesorima 
i rukovodstvom škole razgova-
rala je Mira Nedić, rukovodi-
lac Odeljenja za društvene de-
latnosti koja je nedavno bila 
sa Mirjanom Šimun, načelni-
com Opštinske uprave, na Stal-
noj konferenciji gradova i op-
ština u Beogradu, gde je tema 
okruglog stola bila „uloga lo-
kalne samouprave u dualnom 
obrazovanju“. U Republici Sr-
biji u sistemu dualnog obrazo-
vanja je 14 škola, a lokalna sa-
mouprava zajedno sa  SSŠ“4.
juli“, nastoji da se i ova škola 
priključi sistemu, jer ispunja-

va sve uslove. Prema rečima 
Mire Nedić, suština dualnog 
obrazovanja jeste da se napra-
vi sprega između obrazovne 

ustanove i privredne kompani-
je, što znači da oni učenici koji 
se obrazuju u traženom smeru, 
osim prakse u određenoj kom-
paniji, nakon završetka dobi-
ju i zaposlenje.“Ova škola is-
punjava čitav niz preduslova 
koji su neophodni da škola uđe 
u sistem dualnog obrazova-
nja, od vrlo kvalitetnog i edu-
kovanog nastavnog kadra do 
mnogih trogodišnjih obrazov-
nih profila. Interes lokalne sa-
mouprave, zaposlenih u školi, 
ali najviše učenika jeste da se 
napravi sprega između obra-
zovne ustanove i određenih 

privrednih subjekata. Krajnji 
cilj sistema dualnog obrazo-
vanja jeste zapošljavanje mla-
dih ljudi, koji su završili pro-
file koji su neophodni  kom-
panijama“, rekla je Nedić. Po-
moćnica direktora SSŠ“4.juli“, 
Nevena Gerić,  izrazila je zado-
voljstvo što učestvuje u ovom 
projektu.“Imamo zadatak da 
našu školu uvedemo u sistem 
dualnog obrazovanja, i u tome 
ćemo se maksimalno potru-
diti. Preduzeli smo niz kora-
ka, a sledi nam još nekoliko, 
jedan od njih je raspisivanje 
konkursa od Vlade Republi-
ke Srbije, na kojem mi treba 
da učestvujemo. Trenutno ra-
dimo na izradi svot analize. Sa 
naše strane je pokazana spre-
mnost da uđemo u projekat, a 
prednost naše škole je što ima-
mo veliki broj socijalnih par-
tnera na teritoriji opštine Vr-
bas, a poslednji ugovor potpi-
san je sa kompanijom ‘Merka-
tor’ vezan za naše obrazovne 
profile pekar i mesar. Dobro je 
i to što partneri stipendiraju u 
trećoj godini učenike, a najbo-
lji učenici ostaju da rade nakon 
završetka škole“, rekla je Gerić.                                                                                                                                           
                                             S.K.

Urađeni prelazi za 
invalidna lica u Vrbasu

Na devet lokacija u Vrbasu 
oboreni su ivičnjaci i uklo-
njene prepreke za osobe sa in-
validitetom. “Na svim loka-
cijama uklonjeni su granitni 
ivičnjaci i na njiho-
va mesta postavlje-
ni betonski ivičnja-
ci. Uklanjanje pri-
stupnih staza i nji-
hovo prilagođava-
nje,  je u rasponu od 
2 do 2.5m, kako bi 
se obezbedio mak-
simalni nagib ram-
pa od 5%. Postoje-
ći trotoari od pre-
fabrikovane beton-
ske galanterije ukla-
njaju se i odlažu na 
ponovnu upotrebu, 
a na njihovo mesto 
postavljaju se tak-
tilne ploče. Sve lo-
kacije dogovore-
ne su u saradnji sa 
Društvom invalida 
Vrbasa, dok će se 
radovi na ostalim 
lokacija na celoj teritorije op-
štine nastaviti već na početku 

sledeće godine. Opština Vrbas 
će za ovu namenu u toku sle-
deće godine obezbediti značaj-
no veća sredstva”, rekao je Igor 

Milović, rukovodilac Odelje-
nja za komunalne i građevin-
ske poslove. Ugovorena vred-
nost radova iznosi 359.756 di-
nara sa PDV-om. Radove izvo-

di DOO DD Mega – korpora-
cija iz Vrbasa, a stručni nad-

zor radova obavlja Odeljenje za 
komunalne i građevinske po-
slove Opštinske uprave Vrbas. 

S.K.

Opština Kula organizuje Info 
dan o procesu formiranja Lo-
kalne akcione grupe (LAG), o 
izradi Strategije ruralnog ra-
zvoja, kao i o mogućnostima 
finansiranja kroz 
mere IPARD pro-
grama, koje će biti 
na raspolaganju od 
2017. do 2020. go-
dine. Formiranje 
LAG-a je deo koji će 
pomoći da se lakše 
dođe do sredstava iz 
fondova EU, a dva 
osnovna preduslo-
va za konkurisanje 
su postojanje LAG-a 
i Lokalne strategi-
je ruralnog razvoja.
LAG čine predstavnici privat-
nog, civilnog i javnog sektora, 
a na nivou donošenja odluka, 
ekonomski i socijalni partne-
ri, kao i drugi predstavnici ci-
vilnog društva (poljoprivred-
nici, žene sa sela, mladi i nji-

hova udruženja), moraju činiti 
više od 50% partnerstva.Član-
stvo u Lokalnoj akcionoj gru-
pi opštine Kula je otvoreno za 
svako pravno i fizičko lice re-

gistrovano ili sa prebivalištem 
na području koje obuhvata Lo-
kalna akciona grupa (sva na-
selja u opštini Kula), iz privat-
nog, javnog i civilnog sekto-
ra.Opština Kula će tokom de-
cembra 2016. godine pozvati 

potencijalne partnere da uče-
stvuju u okviru informativnih 
i edukativnih aktivnosti, kao 
i i da svojim znanjima i isku-
stvima daju doprinos formira-

nju i izgradnji kapaciteta Lo-
kalne akcione grupe.Na kra-
ju navedenog procesa, koji će 
trajati do 5 meseci, biće regi-
strovano pravno lice Udruže-
nje Lokalna akciona grupa op-
štine Kula.

Krajnji cilj sistema dualnog obrazovanja jeste zapošljavanje mladih ljudi, koji su završi-
li profile koji su neophodni  kompanijama“, rekla je Mira Nedić, rukovodilac Odeljenja za 
društvene delatnosti.

Formiranje Lokalne akcione grupe u Kuli

Strategija ruralnog razvoja

Zahvalnica za konkretne poteze

Delegacija Društva invalida Vrbasa 
u prostorijama Kancelarije za mlade 

primila je predstavnike lokalne 
samouprave na čelu sa predsednikom 

opštine Milanom Glušcem. Glavni 
povod za susret bio je Svetski dan 

osoba sa invaliditetom. Predstavnici 
DIV su Glušcu uručili zahvalnicu, 
povodom konkretnih poteza koje 

je lokalna samouprava napravila po 
pitanju poboljšanja položaja osoba sa 
invaliditetom. “Zahvalni smo što lo-

kalna samouprava prepoznaje značaj 
našeg udruženja u lokalnoj zajednici. 
U prijateljskoj atmosferi obavili smo 
konstruktivan razgovor po pitanju 

daljih aktivnosti udruženja”, saopštili 
sui z DIV-a nakon posete.
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U Vrbasu na jednom vodu priključeno više zgrada

Razdvajanje se plaća

Stanari u delu Bloka “Sava 
Kovaćević” i dalje su nezado-
voljni zbog velikih računa za 
vodu koje im šalje JKP “Ko-
munalac”. Oni tvrde da već 
danima pokušavaju da reše 
problem oko ispo-
ruke 

vode, odnosno nepoklapanja 
stanja na pojedinačnim vodo-
merima i centralnom vodome-
ru. “Razlika u vodomerima je 
ogromna i prosto je nemogu-
će da jedna zgrada potroši toli-
ko kubika vode, koliko izmeri 
centralni vodomer. Mi na ža-
lost nemamo izbora, i ne zna-
mo više kome da se obratimo. 
Teško je doći do rukovodioca 
u ovom komunalnom predu-
zeću, a oni se ponašaju mo-
nopolistički” rekao je Dane 
Vrhovec, predstavnik stana-
ra. Na sastanku održanom još 
pre dva meseca, zaključak je 
bio da stanari treba da pod-
nesu pismeni zahtev kako bi 
ekipa JKP “Komunalac” izaš-
la na teren. Pojedinačne pose-
te stanara  RJ “Vodovod” dani-
ma su bile bezuspešne, a kada 

je posle dužeg vremena ekipa 
izašla na teren  saopštili su da 
razdvajanje priključka moraju 
da plate sami stanari. “Mi smo 
hteli da se razdvoji priključak 
za vodu  od susednog ulaza, i 
tako da imamo stvaran 

uvid u 
p o -

trošnju vode, međutim u ‘Ko-
munalcu’ kažu da to moramo 
sami da finansiramo, zbog 
čega smo posebno ogorčeni”, 
kaže Vrhovec. U JKP “Komu-
nalac” kažu da su oni na ras-
polaganju građanima u svako 
doba, ali da postoji procedu-
ra, zbog unapred planiranih 
aktivnosti zaposlenih. Građa-
ni bi trebalo  zahteve, ukoliko 
nije vanredno hitna situacija, 
da dostave u pisanoj formi, a 
da ekipa uvek u  vrlo kratkom 
roku izađe na teren. Što se od-
vajanja priključaka tiče, u “Ko-
munalcu” kažu da su oni jedi-
ni ovlašćeni za priključivanje 
na vodovodnu mrežu.“U pret-
hodnom periodu  pojavljivalo 
se da je na jednom vodu pri-
ključeno više zgrada, da bi se 
uštedelo, jer svaki priključak 

kada se radi on se pojedinač-
no plaća. Postoji više zgrada  
koje sun a jednom priključ-
ku. U slučaju da žele razdva-
janje, stanari zgrade treba da 
podnesu zahtev za odvajanje. 
Sve radove mora da izvodi JKP 
‘Komunalac’ kada je razdvaja-
nje u pitanju. Jedino smo mi 
ovlašćeni za priključenje i raz-
dvajanje, a stanari to moraju iz 
sopstvenih sredstava da plate”, 
rekao je Radomir Čurović, di-
rektor JKP “Komunalc” i do-
dao da je ponuđeno stanarima 
da ekipa “Komunalca” koja je 
formirana za otkrivanje odno-
sno detekciju kvarova, besplat-
no detektuje kvar, jer je u in-

teres preduzeća, da se gubici 
saniraju, dok sve ostale rado-
ve moraju platiti sami  građani.                                  

                                           S.K.

Predstavnici Društva za za-
štitu majki i dece „Izida“ iz 

Feketića, povodom Svetskog 
dana osoba sa invaliditetom, 

posetili su opštinu Mali Iđoš. 
Oko dvadesetak gostiju primi-

li su Marko Lazić, predsednik 
opštine, Siđi Ištvan, predsed-

nik SO, Kerekeš Zoltan, zame-
nik predsednika opštine i Kse-
nija Kustudić Đukić, član Op-
štinskog veća. Gosti su obišli 
prostorije, razmenili sa doma-
ćinima poklone i kako kažu „u 
prijatnoj atmosferi razgovara-
li i postigli važne dogovore“. 
Pema rečima Lazića, opština 
će koliko je u moći, pomoći 
delovanju ovog društva. „Čast 
mi je što sam kao predsednik 
imao priliku da ugostim pred-
stavnike Društva ‘Izida’.  Po-
kušaćemo da ostvarimo još 
bolju saradnju, a opština će 
koliko bude mogla, na svaki 
način pomagati ovo Društvo“, 
rekao je Lazić.                      S.K.

Poslednjeg dana ove godi-
ne ističe zakonski rok za ob-
razovanje skupština ili save-
ta stanara u zgradama zajed-
ničkog stanovanja.  To znači 
da će posle 31.12. 2016. godi-
ne u svim zgradama gde se ovi 
saveti, odnsno skupštine, ne 
oforme i ne izvrši izbor pred-
sednika, kao i potrebna regi-
stracija u jedinici lokalne sa-
mouprave, morati da budu an-
gažovani upravnici zgrada. U 

tom slučaju, građane očekuju 
dodatni troškovi. 

Za zgrade do 10 stanova 
obrazuje se savet, a za one sa 
više od 10 stanova neophodno 
je formirati skupštinu. Proce-
dura formiranja je takva da su 

„kućni saveti“ dužni da odr-
že sednicu na kojoj su obave-
zni da izaberu predsednika. O 
tome treba da izveste svoju op-
štinu, dostavljanjem zapisnika 
i potpisanog spiska stanara. U 
Upravama prihoda dobiće ma-
tični broj i PIB, a zgade će ubu-

duće morati da imaju svoj pe-
čat i račun. 
„ Mesna zajednica postavila 
je obaveštenja i uputila pozive 
da se ovi saveti formiraju. Uči-
njen je i dodatni napor sa naše 
strane, u vidu toga da u pro-
storijama naše mesne zajedni-
ce imamo pripremljene i odš-
tampane sve obrazce koji su 
građanima potrebni. Dovolj-
no je da nam se obrate i sva 
ta dokumentacija biće im na 

raspolaganju“, rekao je Ljubi-
ša Simović, predsednik saveta 
II Mesne zajednice u Vrbasu.

Kako saznajemo, na područ-
ju ove mesne zajednice, koja 
obuhvata najveći broj stambe-
nih zgrada u Vrbasu, ovaj pro-
ces do sada je doveo do formi-
ranja tek nešto više od deseti-
ne skupština stanara. Zato oni 
upućuju apel i preporuku sta-
narima da požure sa formira-
njem ovih tela u svom sused-
stvu.                                     A.S.

Rok do 31. decembra

Poseta opštini
Društvo za zaštitu majki i dece ”Izida” iz Feketića

Nasilje preko interneta
U sve tri osnovne škole u 

opštini Mali Iđoš predstavni-
ci Fondacije „Jurić“, održali su 
tribinu sa temom „Nasilje pre-
ko interneta“. Tribinu su pri-
sustvovali učenici od petog do 
osmog razreda, a održana je na 

srpskom i na mađarskom jezi-
ku. Ovo predavanje pokazalo 
se kao vemoa dobro i eduka-
tivno, deca su pokazala veliko 
interesovanje i učestvovala u 
diskusiji. Prema rečima Kseni-
je Kustudić Đukić, člana Op-

štinskog veća, koja je inicirala i 
organizovala tribinu, utisci su 
sjajni. „Na trinbini je bio Igor 
Jurić, otac nesretno nastrada-
le Tijane, koji je sa svojim sa-
radnicima održao veoma edu-
kativnu tribinu. Interesovanje 

je bilo i više 
od očekiva-
nog, deca su 
postavljala 
mnogo pi-
tanja, a do-
bili su i pre-
gršt save-
ta. Sa ovom 
Fondacijom 
ćemo nasta-

viti saradnju i već smo dogovo-
rili naredna gostovanja“, ista-
kla je Kustudić Đukić. Ova 
Fondacija je gostovala sa pred-
stavom „Stop nasilju“ u Bačkoj 
Topoli, a uskoro će i u Malom 
Iđošu.                                  S.K.

Stanari koji žele da odvoje priključke za vodu od susedne zgrade, to moraju da plate iz svog 
džepa. Ekipa JKP “Komunalc” koja je formirana za otkrivanje kvarova, besplatno vrši tu 
uslugu,  dok  ostale radove na vodovodnoj mreži, građani moraju platiti.

Formiranje saveta i skupština stanara

Tribina u svim školama u Malom Iđošu
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Nema sumnje da su se, kao i 
u mnoštvu drugih stvari, i pri-

like u školstvu izmenile. Od 
velikih odeljenja sa preko 40 
učenika i neuslovnih škola, za 
nekoliko decenija stiglo se do 
gotovo brojčano prepolovlje-
nih razreda u uglavnom novi-
jim školskim zgradama. Upr-
kos preovlađujućem mišljenju, 
deca danas imaju ono o čemu 
njihove bake i deke, pa i rodi-
telji, nisu mogli ni da sanjaju. 
I to ne samo u materijalnom 
pogledu, već i u pogledu pra-
va na koja se pozivaju. Ali bo-
gatstvo dobara i prava, izazva-
lo je oskudicu pažnje, poštova-
nja, pa i poštenja.

Učiteljica u penziji, Mileva 
Vlahović, sa bezmalo 44 go-
dine staža u vrbaskoj OŠ „Pe-
tar Petrović Njegoš“, obrazo-
vala je mnoge ovdašnje gene-
racije i živi je svedok promena 
u društvu i školstvu. 
„Tokom godina, nisu toliko 
menjani programi, koliko pri-
stupi. Sadašnje radno vreme 
i socijalne prilike dovele su 
do toga da deca i roditelji više 
nisu prisni kao nekad. Rodite-
lji su postali odsutniji u vaspi-
tanju deteta. Deci je data veća 
sloboda, ali ako to deca, pa i 
roditelji, zloupotrebe, to neće 

biti dobro za dete“, smatra ova 
učiteljica u penziji. 

Učiteljica Gordana Krivo-
kapić iz OŠ „Vuk Karadžić“ u 
Lovćencu, pripada trećoj ge-
neraciji prosvetnih radnika 
u svojoj porodici. 
“Nekada poštovani , 
a danas se o nama ra-
spravlja u svakoj kući, 
na pijaci, kod komšini-
ce na kafi.  Deca 
stalno slušaju o 
svojim pravi-
ma, a obaveze 
su zanemarene. 
Isto se odnosi i 
na roditelje. Novac je najvaž-
niji, a imati novca nikako ne 
znači biti obrazovan i vaspitan. 
Sistem vrednosti je promenjen, 
a sve to utiče i na smanjenje 
značaja naše profesije”, kaže 
Gordana Krivokapić.

Julkica Popović, direktor sr-
bobranske OŠ „Vuk Karadžić“, 
a takođe učitelj po profesiji,  
stava je da je pre nekoliko de-
cenija, učitelj imao glavnu ulo-
gu tokom časa, a sada se fokus 
sve više pomera na učenika, 
dok je učitelj savetnik, odno-
sno voditelj u procesu učenja.
“Kao i mnoge profesije, i naša 
se izmenila. Pred nastavnike 
se sada postavljaju pojačani 

zahtevi u smislu stalnog struč-
nog usavršavanja, upotrebe sa-

vremenih tehnologija, obimni-
jih adimistrativnih poslova”, 

smatra Julkica Popović.
Osim što se mini-
mizuje uloga uči-
telja, čini se i da 
su se promenila 
očekivanja koja 

se imaju od 
š k o -
le. Če-
sto de-
luje da 
je ro-
ditelji-

ma važnija ocena od stvarnog 
znanja njihovog deteta.
„Po meni, to je posledica toga 

što se za upis u srednje škole 

traži uspeh, pa su svi usme-
reni ka oceni. Mi nismo ima-
li toliko odlikaša u odeljenji-
ma. Pogotovo nije bilo mogu-

će da znanje bude u suprotno-
sti sa vaspitanjem. Ako je neko 
vaspitan, trudiće se da stekne 

i znanje“, objašnjava Mileva 
Vlahović. 

Pored toga što su postali 
„osetljivi“ na ocene, roditelji 
i đaci postali su „probirljivi“ 
i po izboru škola. Ne ustru-
čavaju se da ospore autoritet 
nastavnika, a u većim sredi-
nama nije redak slučaj da nji-
hova deca pohađaju udaljeni-
ju školu i insistiraju da sami 
detetu biraju učitelja. 
“Škole nisu izolovani sistemi 
u odnosu na sredine u koji-

ma se nalaze, tako da je upliv 
društvenih prilika, bilo da se 
radi o lokalnoj sredini, bilo 
šire o društvu u kojem živimo, 

masovnim medijima ili slično, 
potpuno prirodan”, kaže di-
rektorka, Julkica Popović.

Društvene okolnosti uvek 
se brzo reflektuju na školstvo 
i zato je ovaj sistem ogledalo 
društva u kom živimo. 
“Sigurna sam da svaki roditelj 

, bez obzira na trenutnu situa-
ciju, zna da će, nadam se usko-
ro, doći do nekih promena, da 
će se opet ceniti prave vredno-
sti, da će biti obrazovan i vas-
pitan ,opet nešto značiti.  Ako 
svako od nas učini mali korak 

, sigurna sam da će to biti ki-
lometri pređenog puta ka pra-

vim vrednostima”, poručuje 
učiteljica Gordana Krivokapić.

                            A.  Semakin

O značaju i položaju učitelja govore nekadašnji i sadašnji predstavnici ove profesije

Zašto je važan učitelj/ica?
Pored toga što su postali „osetljivi“ na ocene, roditelji i đaci postali su „probirljivi“ i po izboru škola. Ne ustručavaju se da ospore autoritet nastavnika, a u 
većim sredinama nije redak slučaj da njihova deca pohađaju udaljeniju školu i insistiraju da sami detetu biraju učitelja. 

Učitelj ne može sam
„Učitelj je u formiranju čoveka vrlo važan, ali učitelj ne može sam. Veoma je važno da 
ima dobar, čak prisan odnos sa roditeljima. Decu treba privoleti i prigrliti, a to nije mo-
guće arogancijom i agresijom, već upravo prilagođavanjem svakom detetu. Tokom skoro 
44 godine rada, imala sam veoma dobre generacije. Ovo je možda prilika i da se zahvalim 
roditeljima na tome što su imali tako dobru decu. Kasnije sam učila i decu njihove dece. 
Veliki je broj onih koji su završili visoke škole. Učitelj ne može ni bez drugog učitelja. Ta 
veza je suštinska“, smatra Mileva Vlahović. 

Građani govore o značaju učitelja
Nekada su učitelji bili veći autoriteti

Tatjana Džanić, Bačko Dobro Polje

Nekada su učitelji bili veći 
autoriteti. Sada se trude 
da više budu drugovi sa 
đacima, kroz zabavu, igru 
i mnogo veću popustljivost. 
Ne kažem da se gradivo 
ne odrađuje, ali je disci-
plina popustila. To nije 
zasluga nastavnika, već 

preterane zaštićenosti dece i automatskog stajanja 
roditelja na njihovu stranu. Problem je što đaci to 
odlično uviđaju i maksimalno zloupotrebljavaju.

Lazar Milović, Vrbas

Važna je uloga učitelja.To 
je nešto šo pamtiš od ma-
lih nogu i pamtiš ceo život. 
Zapravo su oni najvažniji 
u sistemu obrazovanja. 
Važni su  za nastavak 
obrazovanja,ali  igraju 
veliku ulogu u životu prvo 

”malih” pa onda verovatno 
i ”velikih” ljudi.

Snežana Jojkić, Turija

Veoma je važan učitelj 
za decu. Učitelj utiče 
na vaspitanje dece, ima 
veliku ulogu u njihovom 
odrastanju i odnosu pre-
ma životu. Usmerava ih 
da postanu dobri ljudi. Na 
žalost obrazovni sistem 
danas nije sjajan, tako da 

za školu roditelji moraju da spremaju decu i uče 
mnogo sa njima.

Mnogostruka uloga
“Uloga učitelja, odnosno nastavnika, u formiranju mladog bića je mnogostruka. Prenoše-
nje znanja, veština i umenja samo je deo onoga što se svakodnevno odvija u školama. Jed-
nako izazovan zadatak je učešće u formiranju mladog bića, doprinos razvoju karaktera, 
formiranje pozitivnih stavova prema sebi i svetu”, ističe Julkica Popović. 
Njena koleginica Gordana Krivokapić veruje da učitelj treba da bude veoma vešt vajar, 
kome bi vaspitanje dece bilo osnovni zadatak. “Nekada je to i bilo tako. Sada je ,,vajara” 
mnogo.  Uticaj porodice i škole se smanjuje, a sve veću ulogu preuzimaju sredstva masov-
nih komunikacija. Učitelj i dalje oblikuje dečju dušu , ali ostali uticaji ostavljaju sve više 
traga na njoj”, dodaje Krivokapić.
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Sve više nasilja
U Vrbasu održan skup

povodom prevencije i borbe protiv nasilja

Prevencija i zaštita od rodno 
zasnovanog nasilja u Vojvo-
dini,  bila je tema skupa odr-
žanog  u velikoj sali SO Vr-
bas. Sastanku su se odazva-
la udruženja žena iz mesnih 
organizacija iz sela i grada, 
nevladine organizacije, pred-
stavnici Komisije za rodnu 
ravnopravnost, kao i pred-
stavnici Centra za socijalni 
rad, Policije, Doma zdrav-
lja i drugih ustanova. Gost 
na ovom skupu bila je Dia-
na Milović, direktorka Za-
voda za ravnopravnost polo-
va,koja je rekla  da je trenutak 
u kome se nalazimo sa podaci-
ma o nasilju nad ženama, alar-
mantan. “Naši zakoni su dobri, 

ovaj nedavno donesen Zakon 
o sprečavanju nasilja u poro-
dici, koji će stupiti na snagu u 

junu 2017. godine, do sada je 
najbolji zakon koji će se bo-
riti protiv svog ovog zla koje 
nas je snašlo. Međutim, treba 

i sami da se zapitamo kako re-
agujemo kada vidimo da  na-
silje?! Koliko zapravo i sami 

učestvujemo i doprinosi-
mo sprečavanju nasilja u 
porodici”, istakla je Milo-
vić. Sve prisutne na počet-
ku je pozdravila Sanja Ži-
gić, pokrajinska poslani-
ca i predsednica OO Uni-
je žena SNS. „Ovaj skup sa 
veoma značajnom temom 
održava se okviru akcije 
‘16 dana  ženskog aktiviz-
ma u borbi protiv nasilja’, 
a posebno je značajno što 

se održava i u vreme donoše-
nja Zakona o sprečavanju na-
silja u porodici”, rekla je Ži-
gić.                                 S.K.

Sajam bezbednosti u Vrbasu

Masovan odziv

Učenici od šestog do osmog 
razreda imali su priliku da 
vide policijske rekvizite, da 
učestvuju u radionicama i 
razgovaraju sa policijom. U 

delu programa učestvova-
li su i predškolci koji su cr-
tali radove na temu “bezbed-
nost”. Cilj ovog Sajma, izme-
đu ostalog, jeste da 
se na jednom 
mestu okupe 
sve službe 
bezbed-
nosti u 
opštini, 
p r e d -
stavni-
ci svih 
ustano-
va i pre-
duzeća, da 
oni prikažu 
svoju opremu i 
prikažu je najmla-
đima. Prema rečima Vlada 
Glođovića, načelnika PS Vrbas,  
manifestacija je prošla izuzet-
no dobro 
što potvr-
đuje broj 
učesnika 
i posetio-
ca Sajma. 

“Predstav-
nici službi 
bezbedno-
sti prika-
zali su svo-
je rekvizi-
te i opre-
mu, objasnili svoj rad u siste-
mu bezbednosti i razgovarali 
sa učenicima. Ono što je  ve-
oma važno jeste da smo u sa-
radnji sa opštinom i  sektorom 
za vanredne situacije obezbe-

dili 1.400 udžbenika. To su po-
rodični priručnici za  postu-
panje u vanrednim situacija-
ma, u kojima je na sjajan na-
čin objašnjeno kako komplet-

na porodica treba da postu-
pa u vanrednim situacijama 
kao što su zemljotresi, klizi-
šta, poplave, udar groma i slič-

no”, rekao je Glođo-
vić i posebno se 

zahvalio lo-
kalnoj sa-

moupra-
vi koja 
je i po-
r e d 
t e š k e 
f inan-
s i j s k e 

s i t u a -
cije, po-

mogla ovu 
manifestaciju. 

Ovu manifestaciju 
predstavnici policije i svih 

službi bezbednosti iskoristi-
li su da apeluju na sve građa-

ne da, koliko mogu, sami uti-
ču na bezbednost u svojoj sre-
dini i sarađuju sa predstavni-
cima policije.

                                          S.K.

U opštini Vrbas u toku 2016.godine podneto 35 krivičnih prijava za nasilje u porodici.

Prigodnim kulturno-umet-
ničkim programom obeležen 

je 25.novembar Dan opštine 
Mali Iđoš, a svečanosti se pri-
sustvovali mnogobrojni go-
sti, predstavnici verskih za-
jednica, privrednog, politič-
kog , drušvenog života Bačke, 
Vojvodine, Srbije, Crne Gore 
i  Mađarske. Gostima je pože-
lela dobrodošlicu Ksenija Ku-
studić-Đukić, član Opštinskog 
veća zadužena za kulturu i 
obrazovanje,a potom  se obra-
tio predsednik opštine:”Ovo je 
značajan datum za naše građa-

ne, značajan je i zbog toga što 
ćemo raditi sve na poboljšanju 

kvaliteta života naših građana.
Svi naši pla-
novi za na-
rednu godi-
nu idu u tom 
smeru, gra-
diće se fabri-
ka vode, pre-
čistač otpad-
nih voda,ko-
lektor i reša-
vaće se pro-
blemi  sa ka-
nalizacijom, radiće se na iz-

gradnji regionalne deponije, 
nastaviće se radovi na kana-

lu između Kule i Malog 
Iđoša.Ono što je najvaž-
nije su planovi za ozbilj-
ne investicije, što će zna-
čiti otvaranje radnih me-
sta”, rekao je Marko La-
zić. Na svečnaosti je go-
vorio i Siđi Ištvan, pred-
sednik SO Mali Iđoš, po-
tvrđujući značaj planova 
i postojanje strategije ra-
zvoja ove opštine za na-

rednih deset godina. Na sve-

čanosti je prikazan i film po-
svećen opštini  i svim aktiv-
nostoma i projektima koje je 
realizovala opština u toku ove 
godine. U kulturno –umetnič-
kom programu  učestvovali su 
KUD “Petefi Šandor” iz Ma-
log Iđoša, KUD “Njegoš” iz 
Lovćenca, KC “Princeza Kse-
nija” iz Lovćenca, KUD”Feke-
tić” iz Feketića i KC “Car Du-
šan Silni” ,takođe iz Feketi-
ća.                                        Lj.N.

Svečano obeležen
Dan opštine Mali Iđoš 

Prema podacima PS Vrbas od 
početka ove godine pa do kraja 
oktobra podneto je 35 krivičnih 

prijava za nasilje u porodici. Ovaj 
broj je znatno porastao u odnosu 
na prošlu godinu kao i na neko-
liko prethodnih godina. Tokom 

2015. godine ukupno je podneto 
26 krivičnih prijava, 2014. godine 
20 , dok je 2010. godine podneto 

10 krivičnih prijava.

U okviru projekta “Policija u lokalnoj zajednici”, u velikoj 
hali CFK ”Drago Jovović” održana je manifestacija pod na-
zivom “Sajam bezbednosti i prevencije”, koju je organizovala 
Policijska stanica Vrbas u saradnji sa opštinom.  Sajm bez-
bednosti i prevencije okupio je skoro 1.400 učenika iz škola 
sa teritorije opštine Vrbas. 

 
Nedavno je za 

samo nedelju dana u Vr-
basu uništeno nekoliko rekvizita 
na javnim mestima, uništeni su i 

oštećeni rekviziti na novom dečijem 
igralištu, uništeni i spaljeni novi konte-

jneri, i ukradena je petokraka sa Ruskog 
spomenika. “Upravo jedan od ciljeva ove 

manifestacije jeste da se građanima 
približi rad policije. Zapravo mi smo 
tu zbog njih, i treba da napravimo 

partnerski odnos”, istakao je 
Glođović.
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“…U određenim delovima 
okruga Darmštat i Hesen po-
većao se tokom 1784/85.godi-
ne broj onih koji su se tajno 
iselili. Već je ranijim odluka-
ma bilo predviđeno da se ta-
kvim podanicima ima konfi-
skovati imovina.Nasauške ze-
mlje, koje su bile u sklopu gor-
njorajnskog okruga, s obe stra-
ne Rajne, rasute po Taunusu, 
oko reke Lan u sarskom po-
dručju, bile su u vreme jozefin-
ske kolonizacije podeljeni  iz-
među tri kneza, koji su, kako 

se to može videti na osnovu 
arhivskog materijala, odluč-
no bili protiv iseljenja svojih 
podanika, a naročito knez 
Karl Vilhelm  1755-1803. On 
je dana 16.4.1783. naložio svo-
jim uredima da ljudima skre-
nu pažnju na  opasnosti  koje 
ih vrebaju u područjima u koja 
su se uputili. Samo se po sebi 
razume da su sve molbe za ot-
pust  iz kmetskog položaja i 
dozvole za iseljenje bile odbije-
ne. Vlasti u Vizbadenu su hte-
le da obuzdaju i zaustave talas 
iseljavanja i na taj način što su 
vrbovnike proterivali izvan ze-
mlje. Međutim, sve je to bilo 
uzalud i time se iseljenju  nije 
moglo stati na kraj, ljudi su na-
prosto bežali i niko i ništa ih 
nije mogao zaustaviti. Iz Na-

sau-Sarbrikena, kome je pri-
padao današnji  srez Cabren 
u Elzasu, u Vrbasu su se do-
selili kolonisti  Jancen, Kar-
her, Štirneman i dr.- i to bez 
prethodno dobijene dozvole, 
dakle tajno. O tome svedoči  
povelja koja se čuva u Držav-
nom arhivu Hesena, u Vizba-
denu, pod R 217 od 3.8.1785. 
Pošto su teritorijalni  gospo-
dari  Nasau-Sarbrikena  rano 
izumrli, to je njihovo nasle-
đe razdeljeno na Nasau-Vajl-
burg  i Nasau-Uzingen. Otu-
da u Državnom arhivu u Štar-
sburgu  nema nikakve građe u 
vezi sa kolonizacijom. Tamo 
su pohranjene samo crkvene 
knjige. Ja  sam odande poneo 
jedan izvod iz crkvenih knji-
ga koji se odnosi na porodicu 

Repert, jer moja majka je bila 
jedina rođena Repert. ”Vladi 
Njegovog  Kneževskog  Viso-
čanstva, Izveštaj mesnog ureda  
Nojsarverden o iseljenju  po-
danika Filipa Karhera, Fridri-
ha Štirnemana i Nikela Janoe-
na.Neobuzdana želja za iselje-
njem poprimila je u delokru-

gu ovog ureda veoma velike 
razmere. Već je prošlog mese-
ca  dojavljeno da je Peter Trau-
tman od svog  izbeglog  šura-
ka  Jakoba Milera dobio pismo 
i da se ovaj sprema da tako-
đe tajno napusti  naše mesto. 
Zbog toga je ovaj bio pozvan 

u ured, gde mu je oduzeto pi-
smo, koje je stavljeno ad acta. 
Takođe je svima stavljeno do 
znanja da niko ne sme da ot-
kupi njegovu imovinu, kao i 
da budu smotreni  ukoliko bi 
im neko došao sa takvim po-
nudama.” Zbog čega su zapra-
vo naši preci odlučili da napu-

ste svoj izvorni zavičaj i da se 
nastane u sasvim drugačijem 
podneblju?  Razlozi  i pobude 
su bili raznoliki i mnogostruki.

 Nastavak u sledećem broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975. godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Borba protiv 
iseljavanja od strane 

državnih vlasti

„Sve smo mogli mi“
Domaćin večeri, književnik 

Branislav Zubović najavio je  
veče sa gostom iz Beograda, a 
otvorio ga pesmom ovog knji-
ževnika, koja je evocirala  sve 
uspomene, sva književna, pe-
snička, muzička, umetnička  i 
sportska imena bivše „Juge“, i 
da ih ne navodimo pojedinač-
no, to su ona imena  koja  Baz-
dulj  zajedno vezuje u  stihove 
kompozitorke Jadranke Stoja-
ković, koji kažu, „Sve smo mo-
gli mi“.Šta dodati tome šta je 
bila i šta je mogla u književ-
nikovom sećanju i pesničkoj 
emociji, ta njegova i naša neka-
dašnja domovina? Nakon toga 
je usledio razgovor i Zubovi-
ćevo pitanje gostu, na temu šta 
smo sve imali u toj Jugi, a gde 
smo danas? Usledila je konver-
zacija koja je pokrenula vrlo ši-
rok spektar književnih tema, 
ali ne samo književnih, a od-
govor gosta na pitanje šta smo 
sve imali i gde smo danas bio 
je: ”Širina je postojala u Jugo-
slaviji, a kada se raspala, sveli 
smo se u provincijalne politi-
ke i okvire, na sisteme u koji-
ma ne možeš da funkcionišeš 
u zajednici, a da ne prihvatiš 

njene ideološke postulate i da 
im agresivno iskazuješ lojal-
nost”. Dodajući da je Jugosla-
vija imala veliku širinu i da je 
bila zdravije društvo. Na ve-
čeri se govorilo  o Nobelovcu  

Andriću, zapravo o njegovoj 
pripadnosti o kojoj se danas  
govori i raspravlja na prosto-
rima eks Jugoslavije, gde ga svi 
podjednako svojataju, sve te 
političke nomenklature ma-
lih državica, najpre zato što je 
Nobelovac, smatra Bazdulj, ali  
da je Andrić  svakako ”domi-
nantno srpski pisac”. Vrbaski 
gost je  poslednjih godina jav-
nosti, poznat i kao neko ko je 
ne samo pisao, već i javno go-
vorio o Sarajevskom atentatu, 
rekavši da  on iako nije istori-

čar, u svetu je pozivan da go-
vori o ovoj istorijskoj temi i 
da mu je ona bliska ,ne samo 
kao piscu, nego kao nekom ko 
je Bosanac i potiče iz tog mi-
ljea. Nije manje bila interesan-

tna ni tema 
o društve-
noj angažo-
vanosti  pis-
ca i pisaca, i 
onda kada je 
tema knjige 
ljubav, kao 
što je to slu-
čaj u Mu-
haremovoj 
knjizi „Jeres 

nominalizma“. To se ne može 
izbeći, objašnjava Bazdulj, po-
zivajući se na Kunderu i njegov 
stav o tome da je književnost  
istraživanje postojanja, navo-
deći i  lični primer velikog pis-
ca Meše Selimovića. Na kraju 
književne večeri, koja je okupi-
la veliki broj posetilaca u vrba-
skoj Biblioteci, Bazdulj  je pro-
čitao dirljivu i potresnu priču 
koju je napisao pod nazivom 

„Kroz šljivike i livade“, rekavši 
”naglas čitam priče koje to trp
e“.                                     Lj.N.

Književnik, Muharem Bazdulj, gost vrbaske Biblioteke

„Pesmom koju je književnik posvetio, Jugoslaviji svojoj večitoj i jedinoj domovini, počelo je 
književno veče i druženje sa Muharemom Bazduljem.

Održan 32. FAMUS 

Muzička grupa “Canvas”,  
koju čine mladi muzičari iz 
Kule i Vrbasa, pobednik je 32. 
Festivala akustičarske 
muzike (FAMUS),  
koji je 26. no-
vembra održan 
u Sivcu. U ja-
koj konkuren-
ciji predstavlje-
no je 20 kompozi-
cija, autora i izvođa-
ča iz Srbije, Hrvatske i Slove-
nije, a pobednički bend “Can-
vas”  predstavio se sa kompozi-
cijom “Tonemo”.  Drugo mesto 

osvojio je Miloš Momčilović iz 
Sombora sa pesmom „Nama 
treba ljubav“ i treće mesto pri-
palo je izvođaču pod nazivom 

„Mali makedonski gušter Slav-
ko“ sa pesmom „Nedelja 22. 
avgust 2021.“.Nagradu publi-
ke dobila je grupa „Lazamer“ 

iz Odžaka koji su se pred-
stavili sa kompozicijom 
„Balada o super hero-
ju“. Pohvale su dobili 
Čedana Đokić, grupa 

„In progress“ iz Subo-
tice i grupa „Zehn fur 

zehn“ iz Vrbasa. Festival 
je otvorio muzičar Ljuba Nin-
ković, frontmen grupe “S’ vre-
mena na vreme”, a u revijal-
nom delu nastupili su prošlo-

godišnji pobednici FAMUS-a 
grupa “Blow” iz Vrbasa ovo-
ga puta uz pratnju vrbaskog 
ženskog Hora.                     S.K.

Pobednik 
”Canvas” 

Pred-
stavljeno je  

20 kompozicija, 
nastupali autori i 
izvođači iz Srbije, 

Hrvatske i Slo-
venije.
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Bogatstvo Vojvodine 
Svečanom akademijom i pri-

godnim kulturno-umetnič-
kim programom 26.novem-
bra 2016. godine, obeleženo je 
70. godina od kolonizacije Cr-
nogoraca u Kulu. Svečanost je 
okupila učesnike kolonizacije, 
brojne  goste i predstavnike lo-
kalnih samouprava iz Kule i 

susednog Vrbasa. Prisutne je 
pozdravio zamenik predsed-
nika opštine Kula Karolj Val-
ka. U okviru svečanosti obele-
žavanja jubileja u likovnoj ga-
leriji Kulturnog centra otvo-
rena je postavka više od 1000 
fotografija, dokumenata i et-
nografskih eksponata. Izlož-
ba fotografija će biti otvorena 
do 10.decembra.Prema rečima 
Žarka Popovića, koji je jedan 
od organizatora ovog  doga-
đaja, važno je sačuvati od za-

borava ova istorijska dešava-
nja koja su promenila ne samo 
demografsku sliku Vojvodine, 
već je i učinila bogatijom i ra-
znovrsnijom. On je rekao da u 
opštini Kula živi značajan broj 
učesnika istorijske kolonizaci-
je, ali stasava i treća generacija 
potomaka Crnogoraca koji su 

rođeni u ravnici. Kolonizacija 
Crnogoraca u Vojvodinu od-
vijala se u periodu 1945 -1948.
godine u specifičnim istorij-
skim uslovima i bila je deo ši-
reg  procesa u kome su iz ra-
zličitih i brojnih krajeva dru-
ge Jugoslavije, mahom iz pa-
sivnih krajeva najviše izlože-
nihratnim stradanjima i raza-
ranjima u Drugom svetskom 
ratu,hiljade ljudi kolonizira-
neu Vojvodinu.

”Rat idola” - na Sajmu u Beogradu
Prvi roman našeg sugrađani-

na Mira Radojevića “Rat idola” 
objavljen je u oktobru u izda-
nju izdavačke kuće “Presing” 
iz Mladenovca. Svoju premi-
jeru imao je na ovogodišnjem 
Sajmu knjiga u Beogradu gde 
je u okviru štanda “Presin-
ga” bila organizovana i njego-
va promocija. Glavna radnja 
romana smeštena je u poče-
tak devedesetih godina proš-
log veka u kojima Radojevi-
ćev literarni junak vodi čita-
oca kroz proces militarizaci-
je vojvođanske palanke. Na-
izgled tiha seoska idila posta-
je poligon za medijske spekula-
cije, a građani (ne)svesne žrtve 

sopstvenih zabluda. U takvoj 
atmosferi mobilisani glavni ju-
nak prilikom odlaska u rat od 
oca na poklon dobija knjigu, 
da mu se nađe u teškim da-
nima. Na putu ka frontu ju-
nak postaje svestan da u ru-
kama drži “Priručnik za ko-
mandira odeljenja” nekadašnje 
JNA. I groteska može da počne. 
Širi prikaz  romana “Rat idola” 
iz pera pesnika Momčila Ba-
krača možete pročitati na saj-
tu www.okonas.info.

Prvi roman Vrbašanina Mira Radojevića

Kolonizacija Crnogoraca u Kulu

Praznici nam stižu
Novogodišnji likovni konkurs ULUV-a

Udruženje likovnih umet-
nika Vrbasa(ULUV), i Film-
ska redakcija bioskopa “Jugo-
slavija” KC Vrbas, raspisali su 
Novogodišnji likovni konkurs 
pod nazivom “Praznici nam 
stižu”.
“Budite kreativni, duhoviti, 
slikoviti i pošaljite nam pra-
zničnu poruku kroz crtež ili 
kolaž na temu: Novogodišnja 
čestitka ili Novogodišnji pla-
kat. Najuspešnije ćemo nagra-
diti, neka to bude novogodiš-

nje iznenađenje”, stoji u pozi-
vu za učešće na konkursu. Iza-
brani radovi biće postavljeni 
na novogodišnjoj izložbi. Ra-
dovi su primaju najkasnije do 
16. decembra 2016. godine, na 
adrese: Kulturni centar, Film-
ska redakcija, Maršala Tita 73, 
Vrbas, ili Udruženje likovnih 
umetnika Vrbasa, Maršala 
Tita 87 , Vrbas. Radove slati 
uz ime, prezime, uzrast, ško-
lu, mesto i email adresu škole 
i likovnog pedagoga.

KUD “ Stevan Vladislav Ka-
ćanski – Bard” iz Srbobrana, 
broji preko 150 članova fol-
klorne sekcije koji su razvr-
stani u šest uzrasnih katego-
rija, od dečjih kategorija, do 
veterana.” Na nastupima želi-
mo da učestvuju sve uzrasne 
kategorije i sve grupe. Za to 
nam je neophodno da iznaj-
mljujemo nošnju, pošto ne ras-
polažemo sa dovoljnim brojem 
iste. Dobijenim sredstvima po-

većaćemo fond nošnje, čime 
ćemo omogućiti samostalne 
nastupe bez potrebe angažo-
vanja dodatnih sredstava za 
iznajmljivanja nošnje i uklju-
čiti veći broj uzrasnih katego-
rija na nastupima”.Ovo su na-
pisali članovi  Upravnog od-
bora KUD “Bard”u zahvalni-
ci Kompaniji NIS koja im je 
uz pomoć projekta “Nabavki 
nošnje” , obezbedila sredstva.

Srbobranski ”Bard” 
NIS u akciji ’’Zajednici zajedno’’

Samo nas ljubav može spasiti
Promocija knjige Ljiljane Habjanović Đurović

„Moto moje nove knjige - Onda je došla dobra vila -a i moto moga života je, samo  nas lju-
bav može spasiti, a ova knjiga na eksplicitan način potvrđuje ovu istinu iz Jevanđelja“, re-
kla je Habjanović - Đurović.

Feketić i Kulturni centar 
„Dušan Silni“ bili su organi-
zatori, a i domaćini promoci-
je knjige „Onda je došla dobra 
vila“, poznate srpske književ-
nice Ljiljane Habjanović - Đu-
rović. “Ponosni smo na činje-
nicu što je Feketić polazna tač-
ka promotivne turneje  nove 
knjige autorke i žene koja je 
najčitaniji živi pisac, čije su 
knjige prevođene na 15 jezi-
ka, žene poznate jednako kod 
nas,kao i u svetu,koja  je nosi-
lac nagrada i priznanja ruske i 
srpske pravoslavne crkve“, re-
kao je Goran Đukić, predsed-
nik KC „Dušan Silni“, pred-
stavljajući  gošću prisutnima.
Ona je svoju besedu započe-
la  tako što je rekla da za nju 
nema velikih i malih sredina, 
nego sredina gde ima svoje či-
taoce, i da je pre neku noć 
imala književno veče 
u Rimu i da je to 
jednako važ-
no kao pro-
mocija u 
Feketiću. 
P r e d -
s t av i l a 
je svoj  
književ-
ni opus 
,koji bro-
ji 14 ro-
mana( Ro-
doslov ,Pet-
k a na ,  Z api-
si duše…), koji sa-
činjavaju i  šest svetov-
nih ciklusa i tri ispovedne pro-
ze.“Zahvalna sam Bogu da pi-

šem o našim svetiteljima i to 
sam dobila po milosti Božjoj, 
da čitavim svojim životom i 
postupkom opravdam milost 
koja mi je data,“ rekla je knji-
ževnica. Potom je detaljnije 
govorila o novoj knjizi „Onda 

je došla dobra vila“, rekavši da 
se  ova knjiga 

razlikuje, 
jer je 

t o 

s a -
vreme-

na porodič-
na drama u periodu od 
2007. do 2010. godine, koja go-

vori o odnosima majke i sina, 
o tome kako se dete odvaja 
od majke, govoreći o zamka-
ma ovog vremena, o tome da 
mladima mogu doneti slobo-
du samo oni koji ih vole, po-
tencirajući moto iz Jevanđelja, 

koji je kako je rekla i njen ži-
votni moto, a to je :“samo nas 
ljubav može spasiti.“ Feketićka 
publika, koja je verovatno želj-
na dobre pisane reči, pokazala 
se i kao izvanredan poznava-
lac iste, tako da je književnica 
provela dva puna sata u nepo-
srednom razgovoru, odgova-
rajući na pitanja koja su po-
stavljali prisutni.KC „Dušan 
Silni“ uručio je zahvalnicu i 

sliku na poklon književnici. A 
poruka  i pouka ove književne 
večeri mogla bi se svesti u za-
ključak i reči koje je izgovori-
la književnica „pobede su bož-
je vječne, a pobede božjih pro-
tivnika trenutne, vera je vero-
vati u božju pobedu.“

                                                                                                                                                      
                                           Lj.N.

Orden Svetog 
Despota Stefana

Lazarevića

Na predlog Njegove Svetosti Patrijarha 
srpskog gospodina Irineja, Sveti Arhijerejski 

Sinod SPC dodelio je orden Ljiljani Habjanović 
- Đurović za: za istrajnu  ljubav prema Svetoj 

Majci Crkvi, naročito pokazanu njenim 
književnim delima u kojima su iznete 

hrišćansko neprolazne-svevremene 
vrednosti.Orden je uručen 25.11. 

u Patrijaršiji. 
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Rođene bebe u OBV

(16.11) Živčić Melinda iz Sr-
bobrana - rodila je dečaka; 
(17.11.) Janković Danijela i Mi-
roslav iz Turije – dobili su de-
vojčicu, Zukić Milijana i Želj-
ko iz Vrbasa – dobili su dečaka, 
Simić Bojana i Tintor Zdrav-
ko iz Kule – dobili dečaka, Ma-
lacko Duška i Marijan iz Kule 

– dobili su devojčicu;  (18.11.) 
Davidović Stana i Rogulja Du-
šan iz Sivca – dobili su deča-
ka; (19.11.) Mihailović Dijana 
i Igor iz Savinog Sela – dobi-
li su devojčicu, Milošev Maja 
i Zlatko iz Kule – dobili su de-
čaka; (20.11.) Vujnović Sneža-
na i Milan iz Vrbasa – dobili 
su devojčicu; (21.11.) Marković 
Nevena i Savić Mališa iz Bač-
ke Palanke – dobili su devoj-
čicu; (22.11.) Bajlović Tamara 
i Toša iz Srbobrana – dobili su 
dečaka; (23.11.) Kotlaja Nikolić 
Ivana i Nikolić Dejan – dobili 

su devojčicu; (24.11.) Pele Ani-
ta i Vatraljev Zoran iz Vrbasa 

– dobili su dečaka, Jaćimović 
Jovana i Radovan iz Vrbasa – 
dobili su dečaka, Mišić Mari-
jana i Čižmar Tomislav iz Vr-
basa – do-
bili su de-
čaka, Rado-
vić Biljana i 
Doknić Zo-
ran iz Bač-
kog Dobrog 
Polja – do-
bili su  de-
čaka, Var-
ga Daniela 
i Miroslav 
iz Vrbasa – dobili su devojči-
cu, Sabo Željka  i Miroslav  - 
dobili su dečaka; (26.11.) Šipka 
Milica  i Marko iz Karađorđe-
va – dobili su dečaka; (28.11.) 
Mitrić Vesna i Polić  Dragan 
iz Kule – dobili su devojčicu, 

Đukić Sanela i Stričević Igor 
iz Vrbasa – dobili su dečaka; 
(29.11.) Salontaji Božica i Kova-
čević Nebojša iz Vrbasa – do-
bili su devojčicu; (30.11.) Saiti 
Drita i Mitar iz Zmajeva – do-

bili su dečaka; (01.12.) Tadić 
Sanja i Miloš iz Vrbasa – do-
bili su dečaka; (02.12.)Mlade-
nović Helena i Nenad iz Vrba-
sa – dobili su devojčicu, Siriš-
ki Jelena i Srđan iz Lovćenca – 
dobili su devojčicu.

U periodu od 16.novembra do 2. decembra 2016. u Porodilištu OBV rođeno je 26 beba, i to 
10 devojčica i 16 dečaka.

Besplatna testiranja na HIV
Uoči i povodom 1. decem-

bra, svetskog dana borbe pro-
tiv HIV infekcije, zdravstvene 
ustanove i nevladine organiza-
cije su na mnogim lokacijama 
organizovale različite doga-
đaje. Slično je bilo i u Vrbasu, 
gde je najpre, u sklopu Evrop-
ske nedelja testiranja na HIV, 
obavljeno besplatno testiranje 
građana na Trgu Nikole Paši-
ća. U centru grada 25. novem-
bra bilo je postavljeno specija-
lizovano vozilo. Organizatori 
su bili nevladina organizaci-
ja „Prevent“, Institut za javno 
zdravlje Vojvodine, Institut za 
javno zdravlje Srbije „Dr Mi-
lan Jovanović Batut“ , kao i vr-
baski DZ “Veljko Vlahović”.
“Kao epidemiološka služba 

Doma zdravlja pridružili smo 

se akciji i animirali građane da 
se testiraju. Akcija je izuzetno 
korisna, jer se u Vrbasu ovo 
testiranje ne vrši“, rekla je dr 
Brajana Nikolić, epidemiolog 
u DZ „Veljko Vlahović“.
Akcija „Otvorena vrata“ odr-

žana je na sam Dan borbe pro-
tiv HIV infekcije u Opštoj 
bolnici Vr- bas. 
Zainte-
reso-
v a -

ni su dobrovoljno, poverljivo, 
besplatno i bez uputa mogli 
da se testiraju i dobiju save-
te na Odeljenju za snabdeva-
nje krvlju i krvnim derivatima, 
Transfuziji OBV. Slogan ovo-
godišnje akcije glasio je: “Te-
stiranje je u modi! Testiraj se 

na HIV”.

Povodom Svetskog dana borbe protiv HIV infekcije

Rode se baš naradile

Iz donacija i sopstvenih sredstava u 
vrbaskom DZ „Veljko Vlahović“ 

Protekle sedmice u Dom 
zdravlja „Veljko Vlahović“ u 
Vrbasu stigli su novi apara-
ti koji će bitno pospešiti rad 
u ovoj zdravstvenoj Ustano-
vi. Biohemijski analizator, u 
dinarskoj protivrednosti od 
25.000 evra, Dom zdravlja do-
bio je kao donaciju od proizvo-
đača.  Uređaj  ima 50% veći ka-

pacitet nego dosadašnji apa-
rat ove vrste, pa u laborato-
riji Doma zdravlja, koja ga je 
zaprimila, očekuju efikasni-
ji rad. Aparat vrši sve biohe-
mijske analize koje se vrše u 
primarnoj zdravstvenoj zašti-
ti. Drugi aparat, ultrazvučna 
sonda, kupljen je iz sopstve-
nih sredstava.
„Posle dužeg vremena, napo-
kon raspolažemo sredstvima 
koja smo mogli da izdvojemo 
za nabavku nove opreme. Tako 
da smo 420.000 dinara opre-

delili za nabavku ultrazvučne 
sonde za Odeljenje ginekologi-
je. Do kraja godine očekujemo 
i obnovu čekaonice u Službi 
hitne pomoći, a namera nam 
je da nabavimo nove stolice 
i na drugim odeljenjima“, re-
kla je dr Jasmina Assi direktor 
Doma zdravlja.

Kako smo saznali na Ode-
ljenju za zdravstvenu zaštitu 

žena, nova ultrazvučna sonda 
je bila uređaj koji im je najviše 
trebao, budući da je prethod-
na u upotrebi duži niz godina.
„Ultrazvučna sonda koristi se 
za abdominalnu dijagnosti-
ku. Upotrebljava se kod svih 
pacijentkinja, a pogotovo kod 
trudnica. Prednost u odnosu 
na raniju sondu je u tome što 

nova zahvata veću površinu, 
pa su i snimci koje dobijamo 
precizniji i u boljoj rezoluci-
ji. Ovo je jedan od najsavre-
menijih aparata, pa smo mo-
rali da obnovimo i kompletan 
softver, i sada smo daleko bolje 
opremljeni“, naglašava dr Er-
žebet Celuška Frindik, načel-
nik Odeljenja za zdravstvenu 
zaštitu žena.

U ovoj ustanovi najavljuju i 
nova ulaganja u narednom pe-
riodu, nakon što su, kako pre-
nosi dr Jasmina Assi, konsoli-

dovali finansijsku situaciju, a 
nadaju se i novim donacijama. 
U ovoj godini obezbeđen je i 
besplatan internet za pacijente 
koji čekaju na pregled kod le-
kara, što je još jedna od novina 
kojom se izlazi u susret savre-
menim potrebama pacijenata.

                                          A.S.

Nabavljena nova oprema 
U ovoj Ustanovi najavljuju i nova ulaganja. Biohemijski 
analizator biće na raspolaganju pacijentima kojima su ne-
ophodne analize krvi, a ultrazvučna sonda pacijentkinja-
ma u Dispanzeru za žene.

Poziv davaocima 
Plan akcija dobrovoljnog davanja krvi za decembar

Po ustaljenom redosledu i 
praksi, akcije dobrovoljnog 
davanja krvi i u ovom mese-
cu organizuju Crveni krst Vr-
basa i Odeljenje za snabdeva-
nje krvlju i krvnim derivatima 

- Transfuzija, Opšte bolnice Vr-
bas. U OBV napominju da su 
potrebne sve krvne grupe.

Prva akcija održaće se 01.12. 

u prostorijama II Mesne zajed-
nice u Vrbasu od 8 do 10 ča-
sova, sledeća 04.12. u prostori-
jama Doma zdravlja Mali Iđoš 
od 8 do 11 časova. Slede akcije 
vađenja krvi 10.12. u prostori-
jama ambulante Doma zdrav-
lja “Veljko Vlahović“ u Rav-
nom Selu od 9 do 11 časova, 
18.12. u prostorijama Osnovne 

škole “Nikola Đurković” u Fe-
ketiću od 8 do 11 časova, 22.12. 
u prostorijama I Mesne zajed-
nice u Vrbasu od 8 do 10 časo-
va i 24.10. u prostorijama am-
bulante Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović“ u Zmajevu od 8 
do 10 časova.
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Stvarni uslovi borbe nepre-
stane (viševjekovne građan-
sko-agrarne revolucije) uobli-
čavaju crnogorski narod u na-
ciju i nacionalnu svijest Crno-
goraca među prvim evropskim 
narodima i prvu kod Južnih 
Slovena. Crnogorska nacija, iz-
vjesno, javila se mnogo prije 
komunista. 

Već tokom 15. vijeka stvaraju 
se uslovi u kojima se dukljan-

sko-zetsko-crnogorski narod 
preobražava u naciju crno-
gorsku. 

U prvom poznatom pisanom 
pomenu Crnogorskoga zbora, 
u mletačkom izvještaju iz 1500. 
godine, piše: ‘’Crnogorci danas 
sazvaše zbor, da se okupe i po-
savjetuju što da čine’’ (Sazda-
nje Cetinja, 1984, 60). 

Od tada se izgrađuje, na ni-
vou »opštestva crnogorskoga« 

- nacije, ili kako stoji u Cetinj-
skom ljetopisu ‘’Crna Gora jest 
opšti zbor naroda’’ (dr B. Še-
kularac, Crnogorski anali ili 
Cetinjski ljetopis, - drugo pre-
vedeno izdanje, JP IIC, Cetinje, 
ŠKP Obod Cetinje, 1996, 52). 
Drugijem riječima, Crna Gora 
je zbijeni, sjedinjeni, kompak-
tni, samoorganizovani narod, 
odnosno nacija. 

Відновлення драматичної вистави
„На перші гулі“

У КПТ „Карпати“, в 
українському драматичному 
гуртку, розпочалось із 
відновленням драматичної 
вистави за однойменним 
т в о р о м  С т е п а н а 
В а с и л ьч е н к а .  П і с л я 
шіснадцять років зібрались 
майже усі тодішні актори.
Велика охота панує зіграти 
цю виставу за народними 
українськими мотивами ще 
декілька разів. Це викликано 
тим, що тих 1999 та 2000 рр. 
Чи то не було можливостей, 
чи то так час минув, що 
цю виставу зіграно тільки 
і два рази, раз у Вербасі та 
на Фестивалі русинської 
драми ім. Петра Різнича 
Дяді. Потім вже був злет 

у Товаристві цих років і 
підготовлено ще дві драми, 
а це є Місія у Африці та Пан 
або панок.  
Бажання є, щоб драму 
На перші гулі вже у 
січні показати публіці 
як у у Вербасі, по усіх 
українських осередках у 
нас,а  поїхати також і до 
української громади у Боснії 
і Герцеговині та, можливо, й 
до інших країн. 
Ідейним відновлювачем 
драми є актор Славко 
Барановський, режисер 
та один із акторів є моя 
особистість, автор цих 
рядків, а у ролях ще Оля 
Фа (дівоче у часах прем’єри 
Л и т в и н ч у к) ,  С о ф і я 

Мученська, акторами ще 
є і були Марія Козаків, 
Наталія Пирожик, Стефан 
Бу рда ,  Емі л Ра х ма н, 
Штефан Причепа, небіж св. 
пам’яті Штефан Козаків, а 
приєднався зараз Михайло 
Кіндзер. Музикою оперував 
Славко Микитишин, а 
світлом небіж св. пам’яті 
Микола Кіндзер.
Дія драми говорить про 
традиційне життя українців, 
події з кожноденного 
життя, містить архаїчні 
прийоми, цікаві діалоги і 
дійсний присмак доброї та 
простодушної комедії, котру 
у Вербасі побачимо після 
свят у січні.      
                             В. Дацишин  

Etnonim Crnogorac
u upotrebi od 15. vijeka 

Szenttamáson is nagyban 
folynak az adventi és kará-
csonyi előkészületek – 
hallottuk szombaton Sza-
bados Fodor Beátától, a 
községi tanács tájékoztatá-
si tanácsosától. A taná-
csos elmondta, a VMSZ 
Női Fórumának aktivi-
stái a Nők elleni erőszak 
megszűntetésének vilá-
gnapja alkalmáből pénte-
ken szórólapokat oszto-
gattak: A családon 
belüli erőszak ‒ be-
széljünk róla elneve-
zéssel, amelyen a Női 
fórum szakmai támo-
gatásáról biztosítják az 
érintett polgárokat és 
családokat.

Szombaton délelőtt a templo-

mudvarban ugyancsak a Női 
Fórum kezdeményezésére el-
készült az advent koszorú. A 
munkából az összes műve-
lődési egyesület k i-
vette részét. Az első 
gyertyát vasárnap 
a tuki óvodások 
segítségével gyúj-
tottuk meg, na-
gymise előtt, va-
gyis 9 óra 45 
p e r c k o r . 
A máso-
dik gyertyát a jövő va-
sárnap a Hagyományápolók 
Klubjának tagjai gyújtsák meg, 
ugyanakkor a Mikulást is vár-
juk a nagy adventi koszorú-
hoz. A harmadik gyertyagyúj-
tásnál a Pitypang tánccso-
port ad rövid ünnepi műsort, 
az utolsó gyertyát pedig Süge 
Zsolt hitoktató hittanos diák-
jai gyújtsák meg. Ők is rövid 
műsorral kedveskednek az ér-
deklődőknek – sorolta beszél-
getőtársunk.
A tanácsos elmondta még, 

hogy az említett gyertyagyúj-
táson kívül szenttamásiak 

idén is gazdag ad-
vent és karácsonyi 
műsorra számít-

hatnak. Tovább folytató-
dik a Női Fórum Cipősdo-
boz akciója. Amennyiben 
a polgárok szeretnék me-
gajándékozni a rászoru-
ló gyerekeket, ajándékai-
kat cipősdobozba csoma-
golva vigyék a községhá-
za 2-es számú irodájába. 

Az összegyűjtött aján-
dékot a tanítónők és 
óvónők ajánlása ala-
pján fogják kioszta-

ni a legkisebbeknek.
December 16-án a Női 

Fórum szervezésében a 
helyi Zsebszínházban a Sza-

badkai Zeneiskola diákjainak 
karácsonyi hangversenyét te-
kinthetik meg az érdeklődők.  

Másnap, december 17-én a 
Gion Nándor Emlékház-

ban immár 5. al-
kalommal kerül 
megrendezésre 
a Hagyományos 

K a r á c s o n y i 
vásár, amelyen 
ezúttal is az 

ü n n e p h e z 
s z o r o s a n 

kötődő tárgyakat, 
karácsonyfadíszeket, kará-
csonyi ajándékokat és egye-
bet lehet kiállítani és árulni. 

December 21-én a Pitypang 
együttes karácsonyi műsorát 
követhetik. Másnap, azaz 
szenteste a VMSZ Női Fóruma 
a Helyi közösség előtti téren 
újra állít karácsonyfát, az éjféli 
mise után pedig forraltborral 
és teával várjuk az ünneplőket 

– mondta végezetül a községi 
tanácsos.

                                                P. L.

Ünnepi készülődés 
Szenttamáson

Почали Днї Миколи М. Кочиша
У рамикох Манифестациї 
Днї Миколи М. Кочиша 1. 
децембра, у Ґалериї Дружтва 
писательох Войводини 
у Новим Садзе отворена 
пията самостойна вистава 
подобових роботох у технїки 
енкаустика авторки Сонї 
Папуґа Андєлич, з назву 

„Шлїди”. Виставу спред 
орґанизатора Дньох Миколи 
М. Кочиша – Дружтва за 
руски язик, литературу и 
културу – отворела Ирина 

Па п у ґа ,  п р едс т а в ела 
Соню Папуґа Андєлич як 
авторку, а спред домашнього 
Дру ж т в а п ис ат ел ь ох 

Войводини присутних 
привитал Миомир Илич. 
К р а т ш у  б и о ґ р а ф и ю 
авторки винєсла мр Гелена 
Медєши, а о технїки 
енкаустики (з розтопеним 
воском, походзеньом 
ище зоз старого Єгипту 
и досц  компликованей), 
бешедовала предсидателька 
Зд ру жен я подобови х 
уметнїкох ЛИКУМ з Нового 
Саду Любица Амиджич. 
Ирина Папуґа визначела 

же Соня Папуґа Андєлич 
того року участвовала 
на Подобовек колониї 

„Стретнуце у Боднарова”, а 

окрем подобовей уметносци, 
пише и поезию. Гелена 
Медєши гварела же Соня 
свойо роботи викладала у 
Данскей, єй найзначнєйша 
вистава була у Амбасади 
Реп у блик и Сербиї у 
Копенхаґену, а поведзене 
же ше занїма з гуманитарну 
роботу. Вистава будзе 
отворена два тижнї, а 
Дружтво за руски язик, 
литературу и културу за 
виставу видало и окремни 
каталоґ. На отвераню єдну 
писню Сонї Папуґа Андєлич 
пречитала Таня Вечкалов. 
Днї Миколи М. Кочиша 
почали вчера на поладнє, 
кед представителє Дружтва 
за руски язик, литературу 
и културу на Городским 
теметове у Новим Садзе 
положели квеце на гроби 
Миколи М. Кочиша,Меланиї 
Павлович и Яшу Бакова.

                                   рутенпрес
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Planinarski klub “Gora”, 
osnovan je prošle godine, 

mada većina aktivista 
ovog kluba,entuzijasta 
i zaljubljenika u priro-
du, već skoro 15 godi-
na, organizovano od-
laze u šetnje i mara-
tone. Kroz dug rad 
menjali su se nekoli-
ko puta nazivi organi-
zacije, prethodno je bilo 
udruženje”Ravničar”, ali 
jezgro sadašnjeg PK “Gora” 
čine oko 30 ljudi koji su godi-
nama okupljeni sa istim mo-
tivom, a to je kako kaže pred-
sednik ovog kluba, Vlado Pa-
puga, “želja za zdravim živo-
tom  i ljubav prema prirodi”. 
Članovi kluba su svih uzra-
sta, među najmlađim aktivi-
stima su dvadestogodišnjaci, 
a najstariji imaju preko 75 go-
dina. Oni ne propuštaju skoro 
ni jednu organizovanu šetnju. 
Jednom nedeljno tokom cele 
godine, ukoliko ne učestvuju 
na velikim manifestacijama 
kao gosti kod drugih plani-
narskih klubova, organizova-
no odlaze uglavnom na Fruš-
ku Goru u  petočasovu šetnju. 
Prema rečima Papuge, mno-
go ima ljubitelja prirode i lju-
di koji samostalno šeteju, ali 

prednost članova PK “Gora” je 
što su šetnje organizovane i to 

vrlo če-
sto. “Svake nedelje, čak i to-
kom zime organizujemo šet-
nje. Obično je polazak nede-

ljom ujutru u 9 sati, a sama šet-
nja kad stignemo na odredište, 

traje od četiri do pet sati”, kaže 
Papuga. Do sada su učestvo-

vali na mnogobroj-
ni manifestacijama 
kao što su Fruško-
gorski maraton, Bu-
kovički, noćni, Iriš-
ki maraton, na plani-
narskim druženjima 
i šetnjama u Zrenja-
ninu, Subotici, Som-
boru, Kikindi, Vrš-
cu, Bečeju…Veoma 
aktivnim članovima 
PK “Gora”, nedavno 
se priključila i ekipa 
iz Srbobrana. Svake 
prve srede u mesecu 

se sastaju, prave analizu 
i planove za predsto-

jeći period. Za samo 
godinu dana imali 
su mnoštvo uspeš-
nih akcija i učešća 
u šetnjama i orjen-
tingu. Njihove šet-

nje su uglavnom od 
10 do 15 kilometara, 

a orjenting predstavlja 
kraću stazu sa ciljem da se 

nađu postavljene tačke pomo-
ću karte i busole. Tokom ove 
godine organizovali su jednu 
veliku manifestaciju “Okto-
barski susreti”, u kojoj je bilo 

preko 200 učesnika. Manife-
stacija je održana sa idejom, 
da se u okviru obeležavanja 
Dana grada, okupe i druže lju-
bitelji prirode i sporta, plani-
nari i rekreativci iz cele Srbije.  
U okviru manifestacije odr-
žane su dve aktivnosti: peša-
čenje i takmičenje u orijentin-
gu. S obziorom da je manife-
stacija prošla odlično, organi-
zatori kažu da će postati tradi-
cionalna i svake godine će se 
održavati u oktobru.

                                         S.K.

Planinarski klub “Gora” Vrbas-Srbobran

Ljubav prema prirodi
Njihove šetnje su uglavnom od 10 do 15 kilometara, a orjenting predstavlja kraću stazu sa 
ciljem da se nađu postavljene tačke pomoću karte i busole.

Svet sporta OKOm nekih od NAS
Za Bačka Press piše profesionalni trener 

Igor Delibašić

Funkcionalni
trening

Bez ulaženja u detalje i objaš-
njenja šta zapravo predstavlja, 
nudi  se kao  najbolja opcija za 
svakog, kao vid treninga koji 
treba upražnjavati, kao osnov-
ni, najvažniji, ultimativni pri-
stup vežbanju. Dešava mi se da 
zbog prirode posla obilazim 
fitnes centre i obično prvo po-
gledam šta to 
imaju u ponu-
di osim ener-
getskih čoko-
ladica, pića, 
fensi sprava 
i enterijera 
veselih boja.   
Najčešće, na samom vrhu me-
nija (da menija, jer veoma pod-
sećaju na restoranske ), nala-
zi se funkcionalni trening. Na 
pitanje, šta je to funkcionalni 
trening, još ni jednom nisam 
dobio odgovor, a često čujem 
i nešto što bi bilo problematič-
no i da se podvede pod pojam 
vežbanja uopšte. Objašnjenje 
bi se za-
vršavalo 
sa nauče-
nom fra-
zom: da 
je to tre-
ning koji 
poboljša-
va funk-
c ion i s a-
nje orga-
nizma itd. 
Na sva-
ko slede-
će potpi-
tanje ili 
dodatno 
objašnje-
nje, dobi-
jao bi ili ćutanje, ili “sad će ko-
lega…”, ili beskrajno ponav-
ljanje one prve rečenice sa iz-
menjenim redom reči. Slede-
će što sam mogao da uradim, 
u potrazi za objašnjenjem poj-
ma, bio je stari dobri gugl i u 
prve tri ponuđene opcije, do-
bijao sam različita objašnje-
nja. U jednom, u prvoj reče-
nici, doslovce stoji: “Kako bi 
funkcionalno trenirali mora-
mo prvo da koristimo funkcio-
nalne rekvizite…”Dakle funk-
cionalni trening se definiše 
preko rekvizita!? U nastavku 
objašnjenja dolazim do nečega 

što me je totalno zbunilo: “Po-
kreti treba da budu komplek-
sni, tako da koristimo i mo-
zak, kao i telo pri kretanju.”A 
šta inače koristimo!?Nasta-
vak objašnjenja je toliko be-
smislen, da neću ni pokušavati 
da ga deo po deo tumačim. Sve 
može da se sažme da je funk-

cionalni tre-
ning dobar 
za preven-
ciju, rehabi-
litaciju, sna-
gu KV si-
stema !?, ae-
robni i anae-

robni energetski sistem, snagu, 
brzinu, izdržljivost, fleksibil-
nost bla bla bla. Jednom rečju 
dobar je za sve.U sledećoj refe-
renci dobijam ublaženiju defi-
niciju: “Reč funkcionalan mo-
žemo definisati kao radni, ili 
prilagođen životu i radu. Oda-
tle zaključujemo da je funkcio-
nalni trening bazična i osnov-

na visoko 
intenziv-
na f izič-
ka aktiv-
nost.” Da-
kle visoko 
intenziv-
na fizička 
aktivnost 
je prilago-
đena živo-
tu i radu!? 
I ovde se 
pominju 
r a z l i č i -
ti rekvi-
ziti kao 
džokeri u 
objašnje-

nju načina vežbanja.U slede-
ćoj od nekih 86 000 referenci 
na srpskom jeziku nailazim na 
najprecizniju definiciju, netač-
nu doduše, ali makar konkret-
nu:  “…funkcionalni trening, 
koga u poslednje vreme zovu 
krosfit, nije ništa drugo nego 
trening u kome se trenira po-
kret, a ne mišić.” Dakle funk-
cionalni trening je krosfit!?!? 
Konačno dođoh do istine. 

Nastavak u sledećem broju...

Zahvalnica 
za Bačka Press

“Za izuzetno dobru saradnju, zah-
valnicu smo sa zadovoljstvom uručili 
ekipi regionalnih novina ‘Bačka Press’, 
koja od prvog dana prati naše aktivno-
sti. To nam znači, jer čitaoci u regionu, 

mogu da se informišu o našim ak-
tivnostima i rezultatima”, rekao 

je Vlado Papuga, predsednik 
PK “Gora”.

Poslednjih godina, u moru 
različitih fitnes programa, 
metoda, koncepata, na-

čina vežbanja, veoma če-
sto čujemo termin funkci-

onalni trening. 
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Prodajem 3 jutra zemlje
(pored Lukićevog salaša) u Vrbasu.

Tvrdi put, struja (idealno za voćnjak)
Sve informacije na telefon: 063 724 69 72

OGLASI

ČITULJE - POMENI

Nedić Sreten Aneta
rođena Durutović

Uvek ćeš biti sa nama, i čuvaćemo te od zaborava.

Tvoji najmiliji.

Povodom navršenih 40 dana od smrti naše drage Anete,
porodica daje pomen u subotu 17. 12. 2016. godine u 11h

marketing telefon: 060 33 56 575

ОПШТИНА KУЛА
Општинска управа
OДEЉEЊE ЗA УРБАНИЗАМ, КOМУНAЛНО-СТAМБEНЕ И ИМОВИНСКО-ПРАВНЕ ПОСЛОВЕ

На основу члана 50 Закона о планирању и изградњи (“Службeни глaсник РС”, број 72/2009, 81/2009 – испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 - одлука УС и 98/2013 - одлука УС, 132/14 и 145/14) оглашава

Ј А В Н И   У В И Д 

У НАЦРТ  ПЛАНА ДЕТАЉНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ СИСТЕМА ЗА НАВОДЊАВАЊЕ ”СИВАЦ-СЕВЕР” К.О. СИВАЦ У ОПШТИНИ КУЛА 

Јавни увид одржаће се од 08. децембра 2016. године до 08. јануара 2017. године, у периоду од 8 до 13 часова. 
Одeљeње зa урбанизам, кoмунaлно-стaмбeне и имовинско-правне послове општине Кула, као носилац израде планског документа, организује 
јавни увид у циљу упознавања јавности са општим циљевима и сврхом израде плана, могућим решењима за развој просторне целине и 
ефектима планирања.
У току јавног увида, текстуални и графички део плана биће изложен у холу зграде општине Кула, у просторијама Одeљeња зa урбанизам, 
кoмунaлно-стaмбeне и имовинско-правне послове II спрат, канцеларија 210, Лењиновој улици број 11 и просторијама Месне заједнице Сивац.
Јавни увид биће објављен и на интернет страници општине Кула.
Правна и физичка лица могу доставити примедбе на изложени плански документ у току трајања јавног увида, закључно са 08. јануаром 2017. 
године, у услужном центру општине на писарници, у писаном облику. Евидентиране примедбе правних и физичких лица могу утицати на 
планска решења.
Јавна седница Комисије за планове на којој ће се разматрати примедбе пристигле у току јавног увида биће одржана 10. јануара 2016. године 
са почетком у 17 часова у згради општине Кула, Улица Лењинова број 11.
Јавној седници ће присуствовати одговорни урбаниста, представници ЈП “Завод за урбанизам Војводине” Нови Сад које је израђивач плана 
и преставници Одeљeња зa урбанизам, кoмунaлно-стaмбeне и имовинско-правне послове општине Кула.
Подносиоци примедби могу присуствовати јавној седници и усмено образложити своје примедбе.

Кула, 05.12.2016. године                                               Одeљeње зa урбанизам, кoмунaлно-стaмбeне и имовинско-правне послове општине Кула

www.okonas.info
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